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Metaldyne spol. s r.o.: Oslavany, Zbýšov a Ivančice

Obsluha CNC stroje (junior), mzda od 35. 100 Kč
Obsluha CNC soustruhů, mzda od 38.800 Kč
Nástrojář/příprava nástrojových sestav, mzda od 42.500 Kč
Provozní elektrikář nebo mechanik, mzda od 45.000 Kč
Obsluha lisu se zaučením na seřizovače, mzda od 38.000 Kč
Operátor linek povrchových úprav, mzda 36.500 Kč 
Technik 3D měření, mzda od 42.000 Kč
Technik údržby - Oslavany
Finanční controller - Oslavany
Procesní inženýr chemické technologie
Programátor pro oddělení automatizace

25 dnů dovolené, letní a zimní bonus, mimořádné prémie, každoroční
plošné navyšování mezd, stravenkový paušál cca 2.200 Kč, dotované

obědy, výhodné tarify, firemní akce, dárky, lístky na Kometu, plně
hrazené rekvalifikační kurzy, rehabilitační cvičení s lektorem, možnost

karierního posunu, ...

778 543 708
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www.jistotaprace.cz

Nástupní bonus na všechny pozice
66.000 Kč

Lucie Procházková 
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Editorial Obsah

Vážení čtenáři,
druhé vydání Zpravodaje v roce 2024 přináší 
připomenutí hned několika jubilejních událostí. 
V květnu se koná 30. ročník Slavností chřestu 
a vína, Středisko volného času slaví 40. výročí 
své existence a 75 let si připomíná také Základní 
umělecká škola. Informací je tolik, že se 
všechny nepodařilo dostat do jednoho vydání, 
a tak se na pokračování některých „jubilejních 
témat“ můžete těšit i příště.

Opět jsme se přesvědčili, že na ivančické 
sportovce a trenéry můžeme být hrdí. Důkazem 
jsou výsledky předávání cen ankety Sportovec 
okresu Brno-venkov. Akce proběhla v únoru 
v Kině Réna a několik ocenění zůstalo v našem 
městě.

Připomínáme si také datum 18. dubna 1945, 
které je spojeno s osvobozením našeho města. 
Z archivu jsem tentokrát vyhledal příspěvek 
vzpomínek na jaro plné velkých dojmů očima 
třináctiletého chlapce.

Přeji vám, abyste si příjemně vychutnali duben 
a květen plný jarních vůní, květů, teplého 
počasí a všech krás probouzející se přírody 
v údolí tří řek na svazích našeho města. Pokud 
jste milovníky dobrého jídla, pití, kultury 
i zábavy, pak přijměte srdečné pozvání 
města Ivančice a KIC Ivančice na jubilejní 30. 
Slavnosti chřestu a vína, které proběhnou ve 
dnech 17. - 19. 5. 2024.

Ing. Bohumil Smutný,
šéfredaktor
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Aktuality

Jarní květy v předzahrádce 
němčické základní školy
O brzkém příchodu jara na konci února svědčily 
první rozkvetlé květy v nově upravené předzahrádce 
Základní školy v Němčicích. V průběhu jarních 
měsíců budou další květy přibývat a měly by dělat 
radost školákům i jejich rodičům až do listopadu. 
Přes zimu pak zahrádku ozdobí stálezelené 
zimolezy a barevná okrasná jablíčka. „Prostě žádná 
nuda! Najdete tu tradiční květiny, které by děti 
měly znát, i ty méně běžné, kvetoucí i stálezelené 
keře a tři okrasné jablůňky“, řekla k předzahrádce 
krajinářská architektka Ing. Jitka Vágnerová. Podle 
jejího projektu vše loni na podzim vysadili šikovní 
zahradníci pod vedením Ing. Libora Klody. Zahrádka 
není ale jen pro potěchu lidí. Na přání paní ředitelky 
i dalších pedagogů byly vybrány takové druhy, 
které přilákají a nasytí ptáky, motýly, včelky i další 
užitečný hmyz.

Plánuje se oprava krajské silnice 
mezi městy Oslavany a Ivančice
Nejen krajská komunikace mezi Ivančicemi 
a Dolními Kounicemi je v havarijním stavu, 
také silnice II. třídy č. 393 mezi městy Oslavany 
a Ivančicemi je opět plná děr a výtluků. Původně 
byla plánovaná souvislá oprava povrchu již 
v letošním roce. Po výsledcích provedené 
diagnostiky však bylo zjištěno, že bude zapotřebí 
přistoupit k zásadní investiční akci a provést 
celkovou rekonstrukci této komunikace. V roce 
2024 proto bude provozní úsek Správy a údržby 
silnic Jihomoravského kraje (SÚS JmK) zajišťovat 
vlastními silami pouze nezbytné drobné opravy, 
aby komunikace zůstala i nadále sjízdná v relativně 
uspokojivém stavu. V roce 2025 pak SÚS JmK plánuje 
realizaci celkové rekonstrukce této zatěžované 
a frekventované krajské silnice.

Omezení provozu na cyklostezce 
Oslavany – Ivančice
Mnozí si možná všimli, že se něco děje na 
oslavanském úseku Cyklostezky Oslavany – Ivančice. 
V rámci prací souvisejících s odvodněním lokality 
„Stará Hora“ budou pod Koblihem vybudovány 
otevřené retenční nádrže pro zadržení povrchových 
vod z celé oblasti. Budou sloužit k zachycení vod 
při větších dešťových srážkách, postupnému 
zasakování a dalšímu odtoku do řeky Oslavy. 
Budování probíhá v jarních měsících a dokončení 
je plánováno v létě nejpozději do konce července. 
V této době je tedy částečně omezen provoz na 
cyklostezce. Na části cyklostezky v Oslavanech od 
ulice Letkovské k čerpací stanici odpadních vod se 
mohou pohybovat nákladní automobily a stavební 
stroje. Původní záměr cyklostezku úplně uzavřít 
nebyl schválen, a tak všechny uživatele vyzýváme ke 
zvýšené opatrnosti a ohleduplnosti. Zhotovitel bude 
po každém ukončeném pracovním dni cyklostezku 
čistit a po úplném ukončení prací je stanovena 
podmínka uvedení do původního stavu. Věřme, že 
pokud půjde vše dobře, budou práce dokončeny 
dříve a do prázdnin už bude provoz na cyklostezce 
bez omezení. Buďte tedy prosím opatrní, vnímejte 
instalované přechodné dopravní značení, dbejte 
zvýšené opatrnosti a dávejte pozor na sebe, na svoje 
děti i zvířátka.

Ivančice opět uspořádají 
Olympijský běh
Jeden za všechny, všichni na start! To je letošní 
motto T-Mobile Olympijského běhu, který ve středu 
19. června zavítá také do Ivančic. Největší běžecká 
akce v Česku se koná na oslavu olympijských hodnot 
a myšlenek a letos je hlavním tématem hodnota 
„přátelství“. Zúčastnit se mohou děti i dospělí všech 
věkových kategorií, kteří rádi sportují. Startovné 
lze koupit pouze online na webu olympijskybeh.
cz a část z něj jde zároveň na podporu České 
olympijské nadace. Registrovat se je nutné do 
7. června. Po celém Česku se uskuteční na 90 
olympijských běhů se společným startem v 18 hodin. 
Mezi nimi nebude chybět ani závod v Ivančicích, 
který nabídne trasu na 5 a 2,5 kilometrů v krásném 
okolí ivančických řek. Pro děti do 15 let bude na 
stadionu připraven závod o délce 400, 800 a 1200 
metrů a odstartován bude před pátou hodinou.

Volební rok 2024 v Ivančicích
V roce 2024 budou mít občané města Ivančice mož-
nost dostavit se k volebním urnám hned dvakrát. Na 
jaře se konají volby do Evropského parlamentu. Dle 
rozhodnutí prezidenta republiky byly stanoveny dny 
jejich konání na pátek 7. a sobotu 8. června 2024. Na 
podzim se uskuteční volby do zastupitelstev krajů. 
Přesný termín bude vyhlášen prezidentem České 
republiky, a to nejpozději 90 dnů před jejich zahá-
jením. Souběžně s krajskými se budou konat volby 
senátní. Volby do Senátu se však letos města Ivanči-
ce netýkají. Patříme pod volební okrsek Brno-město 
č. 55, kde se bude volit až v roce 2028.

Připravuje se fotovoltaika na městské budovy
Místostarosta ing. Halbich informoval na únorové schůzi zastupitelstva města Ivančice, že byly vytipovány 
vhodné městské budovy, na jejichž střechách by mohlo dojít k instalaci fotovoltaických elektráren (FVE). 
Většina vyrobené energie by měla být spotřebována v místě, kde byla vyrobena. Předpokládaná životnost 
panelů je 25 let, poté by panely měly dosahovat přibližně 75 % - 80 % své původní výkonnosti. Konkrétně 
se jedná o střechy těchto městských budov: Sportovní hala Rybářská, Smuteční síň, MěÚ Ivančice – odbor 
správních činností, ulice Petra Bezruče, MŠ Alexovice, MŠ a Knihovna Mjr. Nováka, MŠ Němčice, MŠ Na 
Úvoze. Ing. Halbich byl usnesením zastupitelstva pověřen k podání žádosti o dotaci ze Státního fondu 
životního prostředí ČR.
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Kamion se dřevem 
smetl několik aut
Bez zranění se naštěstí obešla dopravní nehoda šesti 
vozidel, která se stala 5. března při výjezdu z Ivančic 
směrem na Neslovice nad benzinovými stanicemi. 
Hlavní roli v ní hrál kamión plně naložený dřevem, 
který byl tažen soupravou vyprošťovacího vozidla. 
V mírném stoupání za městem došlo ze zatím 
přesně nezjištěných příčin k odpojení kamiónu od 
tažného vozidla. Nekontrolovaně couvající kamion 
postupně narazil do dodávky Renault a osobního 
automobilu Škoda Superb a skončil v příkopu. 
Poškozeny byly i další dva osobní automobily. 
Všichni řidiči měli negativní test na alkohol. 
V průběhu vyšetřování a následného odstraňování 
následků hodně neobvyklé nehody byla komunikace 
několik hodin neprůjezdná. Na vozidlech vznikla 
škoda za jeden milión a dvě stě tisíc korun.

por. Bohumil Malášek, foto Policie ČR

Rekonstrukce návsi 
v Letkovicích započata
Rekonstrukce návsi v Letkovicích v ulici U Kapličky 
byla zahájena 18. března 2024 a cílem je celou 
akci dokončit v srpnu, kdy se budou v Letkovicích 
konat tradiční hody. Do této doby bude v dotčené 
oblasti omezen provoz osob i vozidel. Budou se zde 
budovat chodníky, parkovací stání, vsakovací místa 
pro dešťovou vodu, veřejné osvětlení a také silnice. 
Smlouva se stavební fi rmou je uzavřena na částku 
12,328 mil. Kč. Významná část této akce mohla 
být spolufi nancována dotací, o kteou město vloni 
požádalo. Občané jsou žádáni, aby dbali pokynů 
dopravního značení a realizační fi rmy, aby nedošlo 
k případným stavebním komplikacím, úrazům či 
škodám na majetku.

Oprava chodníků v ulicích 
Na Úvoze a Polní
Od ledna do začátku března prováděla stavební 
fi rma Badin s. r. o. pro Město Ivančice kompletní 
opravu chodníků v ulicích Na Úvoze a Polní. Celkové 
náklady za opravu chodníků v obou ulicích činily 
1,476 mil. Kč. V ulici Na Úvoze byla provedena 
s rekonstrukcí chodníku také kompletní výměna 
veřejného osvětlení, které bylo přemístěno od 
silnice k druhému okraji chodníku. Byl zde tak 
vytvořen širší prostor pro chodce

Nové úsporné osvětlení
Nejen v době drahých energií je pro rozpočet města 
žádoucí každá úspora. Na začátku března došlo 
v Krumlovské ulici k výměně starého osvětlení 
(vč. sloupů) za nové. Nové pouliční lampy mají mít 
nejen lepší svítivost, ale docílí též snížení spotřeby 
elektrické energie o cca 79 %. S další výměnou se 
pokračuje v Široké ulici a společně s Krumlovskou 
jde celkem o 52 svítidel. Zakázku provádí fi rma 
EVEN group s. r. o. s celkovými náklady 
2,749 mil. Kč. Město akci spolufi nancuje z dotačního 
programu EFEKT III od Ministerstva průmyslu 
a obchodu ve výši 1,082 mil. Kč. V plánu je podání 
další žádosti o dotaci a provedení výměny osvětlení 
také na novém sídlišti.

Aktuality z knihovny
V Městské knihovně Ivančice platí od nového 
roku ceník, podle kterého byly zpoplatněny knižní 
rezervace v oddělení pro dospělé, a to ve výši 10 
Kč za každou rezervovanou knihu. Poplatek se 
hradí při vyzvednutí knih a případně je možné 
rezervaci zrušit (osobně, e-mailem, telefonicky nebo 
přes online konto). Navýšeny byly také poplatky 
z prodlení – upomínky. Podle nového ceníku čtenář 
zaplatí za první upomínku 40 Kč, za druhou 80 Kč, 
za třetí 120 Kč a čtvrtá upomínka bude stát 200 
Kč. V důsledku vyšších poplatků České pošty byla 
knihovna nucena navýšit také manipulační poplatek 
za meziknihovní výpůjční službu na 100 Kč.

Svoz bioodpadu v roce 2024
S příchodem jara opět roste objem bioodpadu 
a jeho správným vytříděním se podstatně snižuje 
množství komunálního odpadu ukládaného na 
skládky. Prosíme občany, aby nevyhazovali bioodpad 
v plastových obalech. Hnědé nádoby na bioodpad se 
v roce 2024 sváží ve čtrnáctidenním intervalu, a to 
vždy v pátek. Zde je přehled konkrétních termínů:

• Ivančice – město: 26. 4., 10. 5., 24. 5., 7. 6., 21. 6., 5. 
7., 19. 7., 2. 8., 16. 8., 30. 8., 13. 9., 27. 9., 11. 10., 25. 
10., 8. 11., 22. 11., 6. 12. 2024.

• Ivančice – místní části: 19. 4., 3. 5., 17. 5., 31. 5., 14. 
6., 28. 6., 12. 7., 26. 7., 9. 8., 23. 8., 6. 9., 20. 9., 4. 
10., 18. 10., 1. 11., 15. 11., 29. 11., 13. 12. 2024.

Plesová sezona v Besedním domě
Po dlouhých letech rekonstrukce letos Besední dům 
zažil již druhou plesovou sezonu. Během prvních 
tří měsíců roku 2024 se jich zde konalo rovnou 
sedm. Sezonu zahájily dva tradiční plesy, Myslivecký 
a Lidovecký. Po nich následoval ples Charitativní 
zdravotnický pojatý v netradičním rockovém duchu. 
KIC Ivančice uspořádalo poslední únorovou sobotu 
Ples města Ivančice. Následovaly dva sportovní plesy 
– nejprve Ples fotbalistů, poté Házenkářský. Sezonu 
zakončil Ples Horizontu – SVČ Ivančice. Besední 
dům se tak po sedm víkendů stal místem hudby, 
tance, bohatých tombol a krásných výzdob. Podle 
ohlasů byly všechny plesy mimořádně vydařené a již 
nyní se všichni těší na plesovou sezonu 2025.
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Aktuální téma

Ivančice – vize budoucnosti

Akce byla podpořena Nadací Via v programu „Mís-
to, kde žijeme“. Dále byla fi nancována ze soukromé 
dárcovské sbírky a příspěvkem města Ivančice. Or-
ganizátorka akce, krajinářská architektka Kristýna 
Cmíralová, se snažila poukázat na důležitost práce 
architekta a krajináře v procesu plánování města. 
Projekty by měly být navrhovány v multioborovém 
týmu odborníků, co nejvíce komplexně v mnoha 
ohledech: od základního rozvržení, pěší návaznosti 
na okolí, řešení dopravy a zeleně až po udržitelné 
hospodaření s dešťovou vodou.

O významu modrozelené infrastruktury, jejím 
efektu na ochlazení a zpříjemnění města a možnosti 
jejího využití jako protipovodňového opatření 
následně pohovořila i krajinářská architektka 
Kateřina Waldhauser. Nejočekávanější řečnicí 
prvního bloku pak byla paní Zdeňka Vydrová, která 
od roku 1991 působí jako městská architektka 
v Litomyšli. Městský architekt hraje klíčovou roli 

pro kontinuální rozvoj města, zejména v situaci, 
kdy se často mění politické vedení. Městu poskytuje 
odbornou oporu, která je nepostradatelná při 
vyjednávání s developery a dalšími stranami. 
Na příkladech úspěšných realizací z tohoto 
desetitisícového města potom ukázala vizi, kudy 
by se město Ivančice mohlo rozvíjet. O tématech 
druhého bloku vám přineseme více informací 
v příštím vydání zpravodaje, popř. je najdete 
na stránce www.facebook.com/ivancice.vize.
budoucnosti

Aby se podařilo udržet diskusi při životě, plánuji 
v následujících měsících navázat dalšími společnými 
večery, tentokrát více zaměřenými na konkrétní 
problémy a hodnoty města Ivančic. Budu se na vás 
moc těšit.

Ing. Kristýna Cmíralová, 
krajinářská architektka a organizátorka akce

V Besedním domě se dne 
5. března 2024 konala inspirativ-
ní přednáška s názvem Ivančice 
– vize budoucnosti. Vysoká účast 
téměř 80 osob ukázala na zájem 
obyvatel o budoucnost města 
a ochotu aktivně se zapojit do 
diskuse o jejím směřování.

Přednáška paní Zdeňky Vydrové, 
městské architektky Litomyšle

Osmdesát lidí zaplnilo spodní sál 
Besedního domu

Informace z radnice 

Vybíráme z usnesení 
Zastupitelstva města

Zastupitelstvo města se sešlo dne 12. února 2024. Stručně přinášíme pouze výběr a zkrácené 
komentáře k některým usnesením ze zastupitelstva. Celé zápisy v nezkrácené podobě najdete na 
webových stránkách města.

Zpráva Finančního výboru
města Ivančice

Schválení usnesení: Zastupitelstvo města Ivančice 
volí členem fi nančního výboru pana Miroslava 
Muchu ml.

Komentář: Předseda fi nančního výboru Ing. Antonín 
Moravec informoval, že fi nanční výbor (FV) se sešel 
29. 1. 2024 a Ing. Peška, vedoucí odboru plánovacího 
a fi nančního, seznámil členy FV s předběžnými 
výsledky hospodaření města Ivančice za rok 2023.

Konečné použitelné zůstatky na účtech u bank 
představují:
Celková částka: 115 299 555,26 Kč
V rozpočtu je již počítáno
se zapojením: 81 007 500 Kč
Do rozpočtu 2024 lze ještě zapojit: 34 292 055,26 Kč

Z této částky by bylo kryto rozpočtové opatření č. 1, 
které je předmětem jednání zastupitelstva. Dále Ing. 
Peška seznámil členy FV s návrhem rozpočtového 
opatření č. 1, které obsahovalo některé zpřesněné 
akce přecházející do roku 2024 z roku 2023 a nově 

navrhované akce. FV doporučil zastupitelstvu 
rozpočtové opatření schválit. FV informoval 
zastupitelstvo města o rezignaci na členství ve FV 
Bc. Michaely Adamové a doporučil schválit člena 
nového, pana Miroslava Muchu ml. Navrhovaný se 
členstvím souhlasil.

Rodinná a seniorská koncepce 
města Ivančice 2024+

Schválené usnesení: Zastupitelstvo města Ivančice 
schvaluje Rodinnou a seniorskou koncepci města 
Ivančice 2024+ a složení řídícího výboru: Mgr. Jana 
Heřmanová – radní města Ivančice pro sociální 
záležitosti – koordinátor Rodinné a seniorské 
koncepce města Ivančice 2024+, Bc. et Bc. Šárka 
Houfk ová – vedoucí OSV MěÚ Ivančice, Bc. Šárka 
Štěrbová – vedoucí PS Ivančice, Eva Ošmerová, 
DiS.– koordinátor prorodinné politiky, Ing. Bohumil 
Smutný – manažer CSS mikroregionu.

Komentář: Starosta předal slovo Mgr. Janě 
Heřmanové, která řekla, že v minulém roce byla 
identifi kována potřeba vypracovat Rodinnou 
a seniorskou koncepci města Ivančice pro rok 2024 
a následující. Strategický dokument zpracovala 
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společnost GaREP, spol. s r.o., Brno. Rodinná 
a seniorská koncepce města Ivančice si bere za 
cíl zachytit potřeby rodin a seniorů ve městě 
a konkretizovat činnosti města Ivančice ke zlepšení 
podmínek pro život těchto skupin obyvatel. 
Pracovní skupina podílející se na tvorbě „Koncepce“ 
byla tvořena zástupci města Ivančice, pečovatelské 
služby a seniorů a dále také zástupci základní školy 
a Jednoty bratrské. K realizaci úkolů plynoucích ze 
Střednědobého plánu rozvoje sítě sociálních služeb 
SO ORP Ivančice na období 2024 až 2027 a Rodinné 
a seniorské koncepce města Ivančice 2024 + bylo 
navrženo zřídit řídící výbor.

Dodatek č. 1, kterým se mění 
Stanovy Svazku vodovodů 
a kanalizací Ivančice

Schválené usnesení:
Zastupitelstvo města schvaluje

A. Smlouvu o podmínkách realizace záměru 
Projektu energetické soběstačnosti SVAK, 
uzavíranou mezi městem Ivančice a Svazkem 
vodovodů a kanalizací Ivančice.

B. za podmínky, že SVAK uzavře s městem 
Ivančice smlouvu uvedenou pod písm. a) tohoto 
usnesení:

• souhlasí s Dodatkem č. 1, kterým se mění 
stanovy Svazku vodovodů a kanalizací Ivančice,

• pověřuje zástupce města Ivančice ve Svazku 
vodovodů a kanalizací Ivančice, aby na Valné 
hromadě Svazku vodovodů a kanalizací Ivančice 
hlasoval PRO schválení Dodatku č. 1 stanov 
Svazku.

C. pro případ, že SVAK neuzavře s městem 
Ivančice smlouvu uvedenou pod písm. a) tohoto 
usnesení:

• nesouhlasí s Dodatkem č. 1, kterým se mění 
stanovy Svazku vodovodů a kanalizací Ivančice,

• pověřuje zástupce města Ivančice ve Svazku 
vodovodů a kanalizací Ivančice, aby na Valné 
hromadě Svazku vodovodů a kanalizací Ivančice 
hlasoval proti schválení Dodatku č. 1 stanov 
Svazku.

Starosta přivítal Ing. Kamila Ferdu, starostu obce 
Moravské Bránice a místopředsedu Svazku vodovo-
dů a kanalizací Ivančice. Řekl, že se na město Ivan-
čice obrátili zástupci Svazku vodovodů a kanalizací 
Ivančice (dále jen Svazek) s návrhem Dodatku č. 1 ke 

stanovám, kterým se do hlavní činnosti Svazku do-
plňuje nová činnost – výroba a distribuce elektrické 
energie. V případě doplnění nové hlavní činnosti se 
jedná o změnu stanov související se záměrem Svaz-
ku na případnou výstavbu větších fotovoltaických 
elektráren (FVE) např. na prameništích v Ivančicích 
a Moravských Bránicích, ale také na výstavbu jaké-
koliv významně menší FVE – i na střechách jednot-
livých objektů ve vlastnictví Svazku.

Ing. Ferda ve svém vystoupení uvedl, že původním 
záměrem Svazku bylo vybudovat na prameništi 
v Ivančicích fotovoltaickou elektrárnu o výkonu 
5 MWp. S tím město Ivančice nesouhlasilo, a tak 
byl na základě požadavku města Ivančice výkon 
snížen na 2 MWp. V Moravských Bránicích by 
se vybudovala fotovoltaická elektrárna rovněž 
o výkonu 2 MWp. Také bylo dohodnuto, že jednotlivé 
stupně projektové dokumentace budou městu 
Ivančice předkládány k vyjádření. Důvodem, proč 
se fotovoltaika buduje, je to, že podle závazků 
plynoucích ze směrnic a nařízení Evropského 
parlamentu by měly být čistírny odpadních vod 
v roce 2030 schopny vyrobit z obnovitelných zdrojů 
50 % ze své celkové spotřeby energie a od roku 2040 
se předpokládá, že provoz ČOV bude z pohledu 
energie zajištěn ze 100 % z obnovitelných zdrojů. 
Závěrem svého příspěvku Ing. Ferda řekl, že by 
byl rád, kdyby zastupitelé města Dodatek schválili, 
protože Ivančice jsou největší obcí Svazku a musí 
spolu úzce spolupracovat.

Starosta Milan Buček řekl, že je rád, že se podařilo 
vyjednat se zástupci Svazku dohodu na snížení 
výkonu FVE. Schválení předloženého materiálu by 
ze strany zastupitelů již nemělo nic bránit, protože 
zástupci města dosáhli požadované změny, což bylo 
snížení výkonu FVE jen pro ivančickou potřebu. 
Starosta města znovu zopakoval, že Svazek uzavřel 
s městem Ivančice Smlouvu na jejímž základě budou 
zástupci města seznámeni se všemi kroky, které 
bude Svazek podnikat. K instalaci FVE starosta řekl, 
že je to trendem moderní doby, a i když s touto 
strategií nesouhlasí, realita je taková. Vliv na to mají 
především ceny energií a jejich neustálý pohyb.

V diskusi uvedl zastupitel p. Skála, že je pravda, že 
se plocha navržené FVE zmenšila, ale na druhou 
stranu i tak na prameništi pod Rénou to bude jedno 
velké zrcadlo. Jako občan města s tím má pro-
blém. Místostarosta Jaroslav Sojka řekl, že původně 
měla být na prameništi v Ivančicích FVE o výkonu 
5,1 MWp a celá lokalita by byla zastavěna zrcadly. 
Zopakoval, že město společně se Svazkem došlo 
ke konsensu, a to je z pohledu města velký úspěch. 
Elektrárna bude několikrát zmenšená a městu bu-

dou předloženy 4 stupně projektové dokumentace. 
Dohoda bude i v tom, aby celá stavba co nejméně 
hyzdila krajinu. Na druhou stranu, pokud má Svazek 
splnit podmínku evropské legislativy o energetické 
soběstačnosti, není jiné cesty než FVE vybudovat 
tak, jak nařízení evropské komise ukládá. Řekl, že je 
pro, aby zastupitelé schválili smlouvu, která by měla 
podmínit souhlas města, aby její zástupce ve Svazku 
hlasoval za přijetí změny Stanov. Pokud by smlouva 
nebyla akceptovaná, protože do dnešního dne po-
depsaná není, v tom případě navrhl, aby zastupitelé 
změnu Stanov neodsouhlasili. V tomto smyslu, jak 
řekl, má připravený návrh usnesení. Místostarosta 
Sojka dále řekl, že Smlouva je nastavená tak, aby do 
ní město mohlo vždycky zasáhnout. Starosta řekl, že 
je rád, že se podařilo městu vstoupit do veškerých 
jednání Svazku.

Zásady pro výstavbu na území 
města Ivančice – Pravidla pro 
jednání se stavebníky

Schválené usnesení:
Zastupitelstvo města Ivančice schvaluje:

A. předložené Zásady pro výstavbu na území města 
Ivančice – pravidla pro jednání se stavebníky 
s úpravou čl. II Pojmy písmeno a) ledaže dojde 
ke vzniku dvou nových bytových jednotek

B. výši fi nančního příspěvku podle předložených 
Zásad pro výstavbu na území města Ivančice 

– pravidel pro jednání se stavebníky ve výši: 
bytový záměr 800 Kč za každý m2 podlahové 
plochy, nebytový záměr 800 Kč za každý m2 
užitné plochy.

Starosta města seznámil zastupitele s návrhem 
Zásad pro výstavbu. Město si uvědomuje, že 
rozvoj výstavby s sebou nese řadu problémů. 
Růst počtu obyvatel nebo některé dopady rozvoje 
podnikatelských aktivit znamenají zvyšování 
nároků na veřejnou infrastrukturu a kladou značné 
požadavky na samosprávu a její rozpočet. Město 
proto žádá stavebníky, aby se v rámci odpovědnosti 
za budoucí podobu a rozvoj území podíleli na 
zvyšování kapacit veškeré veřejné infrastruktury. 
Z výše uvedených příčin je zájmem města a jeho 
občanů dále nerozšiřovat výstavbu, jestliže 
nebudou současně řešeny nedostatky ve veřejné 
infrastruktuře. Nová výstavba bez rozšíření celého 
spektra veřejné infrastruktury by mohla narušit 
stabilitu sídla, protože znamená výraznou zátěž pro 
stávající infrastrukturu a vyvolává fi nanční náklady 
na budování infrastruktury nové. Zastupitelstvu 
města byly z tohoto důvodu předloženy ke 
schválení Zásady pro výstavbu na území města 
Ivančice (Zásady) jako soubor pravidel pro zájemce 
o novou výstavbu na území města. Pokud má 
dojít k územnímu rozvoji, je zapotřebí, aby se 
stavebníci nediskriminačním způsobem podíleli na 
fi nancování nákladů, které jejich činnost ve městě 
vyvolá, a aby spolupracovali na vytváření kvalitních 
a udržitelných podmínek k životu ve městě pro 
stávající i budoucí obyvatele.

Jedním z největších a nejvíce diskutovaným současným developerským záměrem ve městě Ivančice je 
plánovaná výstavba v lokalitě Horní Pancíře vedle nového sídliště
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Celé texty výpisů z usnesení
Zastupitelstva města

Plné znění výpisů z usnesení 
Zastupitelstva města najdete na 
webových stránkách města Ivančice 
www.ivancice.cz v sekci
Město Ivančice > Zastupitelstvo města

Podíl stavebníků na rozvoji veřejné infrastruktury 
je dobrovolný. Vzhledem k výše popsaným 
skutečnostem ale zpravidla nová výstavba bez 
odpovídající spoluúčasti na rozvoji veřejné 
infrastruktury nebude v zájmu města a jeho občanů. 
Do budoucna je proto odpovědností stavebníků 
podílet se na budování, rozvoji a údržbě další 
potřebné infrastruktury ve městě, a to v rozsahu, 
který bude odpovídat rozsahu záměru ať už 
určeného pro bydlení nebo něco jiného. Dohodne-li 
se město se stavebníkem na podmínkách zajištění 
veřejné infrastruktury v souvislosti s výstavbou 
záměru pro bydlení či nebytového záměru, 
uzavírají smluvní strany podle těchto Zásad 
příslušnou smlouvu. Nedojde-li mezi městem 
a stavebníkem k dohodě o poskytnutí příspěvku 
a dohodě o vybudování veřejné infrastruktury podle 
těchto Zásad, je věcí stavebníka, jak bude dále dle 
svého uvážení, jakož i podle právních předpisů, 
postupovat. Tyto zásady mají napomoci tomu, 
aby postup města vůči stavebníkům byl souladný 
s právem, předvídatelný a nediskriminační. 
Zastupitelstvo města současně stanovuje výši 
fi nančního příspěvku jak pro bytové, tak nebytové 
záměry. Výši příspěvků zohledňuje přitom podle 
zveřejněných informací ze strany jiných měst 
v okolí, které se nachází v podobné situaci jako 
město Ivančice. Zásady stanovují určité minimální 
hranice v rámci defi nic bytového záměru 
i nebytových záměrů. Tyto jsou vedeny snahou 
nezatěžovat stavebníky drobných záměrů, které 
nemají zásadnější vliv na situaci ohledně veřejné 
infrastruktury ve městě a současně nezatěžovat 
nadmíru administrativně pracovníky města. 
Proto byly v Zásadách stanoveny hranice/limity, 
které pokud nejsou dosaženy, tak se podle Zásad 
nepostupuje.

Diskusi otevřel místostarosta Bc. Sojka. Nejprve 
vysvětlil, proč vůbec vznikla pravidla o spolupráci 
s investory. Ve městě je od roku 2017, kdy byl přijat 
územní plán, velký zájem o výstavbu, jak ze strany 
jednotlivých stavebníků, tak ze strany developerů. 
Zájem je o bytovou výstavbu i o výstavbu komerční. 
Do dnešního dne město nemělo žádná pravidla 
a opíralo se pouze o stavební zákon, který ukládá 
stavebníkům vytvářet nějaké veřejné prostory, 
případně komunikace nebo občanskou vybavenost. 
Pravidla říkají, koho se budou týkat. Dotknout by 
se to tedy vůbec nemělo obyčejných stavebníků, 
ale až stavebníků, kteří staví např. bytový dům 

o třech bytových jednotkách. Do diskuse se 
přihlásil pan Skála. Řekl, že pokud se tato pravidla 
odsouhlasí, potom budou postiženi obyčejní lidé, 
kteří se rozhodnou, že na vlastním domě postaví 
novou bytovou jednotku. Citoval z materiálu: „ ... 
za záměry se nepovažují rekonstrukce stávajících 
staveb pro bydlení a jejich přestavby, ledaže dojde 
touto přestavbou ke vzniku alespoň jedné nové 
bytové jednotky“. Z toho vyplývá, že když někdo 
povolí například svým dětem postavit/přistavět 
novou bytovou jednotku, tak bude po něm město 
požadovat poplatek. Zeptal se vedení města, zda toto 
je opravdu záměr města. Pan Skála vedení města 
požádal, aby byl materiál odložen, připomínkoval 
by se a následně by byl znovu předložen na příštím 
zasedání zastupitelstva. Mgr. Surovčík podpořil 
názor pana Skály a řekl, že když je takový materiál 
důležitý, měl by být v takovém stavu, aby se s ním 
již nemuselo nic dělat, takže navrhl bod odložit 
na příští zasedání zastupitelstva a v mezidobí do 
materiálu zapracovat připomínky zastupitelů. 
Názor pana Skály a Mgr. Surovčíka podpořil i Ing. 
Smutný, který doplnil, že mu vadí formulace, díky 
které se Zásady dotknou malých stavebníků, kteří 
si budou pouze přestavovat svůj domek. Starosta 
řekl, že pan Sojka připravuje nový návrh usnesení, 
kde bude zapracováno, že poplatek bude hrazen 
od dvou bytových jednotek. Další připomínky se 
mohou zapracovávat v průběhu období a upravené 
Zásady se mohou aktualizovat na příštím zasedání 
zastupitelstva. Pan Skála řekl, že se nejedná pouze 
o tento jediný bod; těch bodů, které je třeba upravit, 
je daleko více. Vyzval vedení města, aby řeklo jediný 
důvod, proč Zásady musí být schváleny zrovna 
na stávajícím zasedání zastupitelstva. Starosta 
odpověděl, že proto, aby už město tento dokument 
mělo. Požádal místostarostu Bc. Sojku o úpravu 
návrhu usnesení, aby byl poplatek hrazen až od 
dvou bytových jednotek. Vyzval zastupitele, aby 
si materiál prostudovali a do příštího zasedání 
zastupitelstva podali své připomínky. Místostarosta 
Sojka přečetl doplněný návrh usnesení. Pan Skála 
se přihlásil s protinávrhem, aby se materiál odložil, 
dopracoval a na příštím zasedání zastupitelstva, aby 
se o něm jednalo znovu. Starosta nechal hlasovat 
o protinávrhu pana Skály. Tento návrh usnesení 
však nebyl přijat. Starosta slíbil, že v březnu svolá 
pracovní schůzku zastupitelů na téma na téma 
Zásady pro výstavbu na území města Ivančice – 
pravidla pro jednání se stavebníky.

Záměr nabytí pozemku p. č. st. 
26/2, zastavěná plocha, nádvoří, 
jehož součástí je stavba, budova 
s číslem popisným 2, obec a k. ú. 
Ivančice

Schválené usnesení: Zastupitelstvo města Ivančice 
schvaluje záměr nabytí pozemku p. č. st. 26/2, 
zastavěná plocha, nádvoří o výměře 156 m2, jehož 
součástí je stavba, budova s číslem popisným 2, v k. 
ú. Ivančice, obec Ivančice.

Komentář: Dle sdělení starosty města Ivančice je 
na prodej budova na adrese Ivančice, Palackého 
náměstí 2/5. Současná prodejní cena činí 4 000 
000 Kč. Budova se nachází v centru města, 
téměř naproti budově Městského úřadu Ivančice, 
v minulosti v ní byla umístěna prodejna klenotů 
a následně společnost Korus Servis. s.r.o. Starosta 
provedl prohlídku budovy se zástupci Kulturního 
a informačního centra a se zástupci Jihomoravského 
kraje. Kdyby město tuto nemovitost nabylo, mohlo 
by tam být umístěno Muzeum Brněnska anebo 
Kulturní a informační centrum. Kraj přislíbil městu 
částku ve výši 3 mil. Kč právě na úpravu prostor 
města pro potřeby Muzea Brněnska. V objektu jsou 
čtyři místnosti, sociální zařízení, nová střecha. 
Vedení města se jeví jako dobrý nápad tuto 
nemovitost nabýt. Kulturní informační centrum by 
se nemuselo stěhovat do Besedního domu a mohlo 
by využít tyto prostory. Rada města doporučila 
zastupitelstvu města schválit záměr nabytí. 
Financováno bude z přebytku roku 2023.

Budova na Palackého náměstí 2/5, jejíž záměr 
nabytí schválilo zastupitelstvo města

JOM HA-ŠOA
VEŘEJNÉ ČTENÍ JMEN OBĚTÍ 

HOLOCAUSTU

Kdy? Pondělí 6. 5. 2024 od 14.00

Kde? Schody Památníku Alfonse Muchy 
v Ivančicích, Palackého náměstí

Zapojit se může každý, a to buď 
poslechem, nebo aktivně čtením jmen.
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Vybíráme z usnesení Rady města

Rada města se ve sledovaném období sešla celkem 5krát, a to ve dnech 10. 1., 24. 1., 31.1., 14. 2., 
a 28. 2. Zde je výběr podstatných informací z některých usnesení, jejich znění může být redakčně 
upraveno a zestručněno. Rada města:

• Schválila poskytnutí veřejné fi nanční podpory 
žadatelům a schválila příslušné veřejnoprávní 
smlouvy o poskytnutí dotace z Programu pro 
poskytování dotací nebo návratných fi nančních 
výpomocí z rozpočtu města Ivančice pro rok 
2024.

• Schválila zadávací dokumentaci pro 
zjednodušené podlimitní řízení „Přístavba 
modulární MŠ ul. Na Úvoze, Ivančice“.

• Schválila na základě doporučení hodnotící 
komise přidělení podlimitní veřejné zakázky 
„Chlazení budovy radnice – Ivančice“ fi rmě 
Technika budov, s.r.o., se sídlem Brno 
s nabídkovou cenou 1 990 700,29 Kč bez DPH 
a schválila smlouvu o dílo s touto fi rmou.

• Pověřila Technické služby města Ivančice, aby 
podaly žádost o dotaci na pořízení nádob na 
tříděný odpad v níže uvedeném množství: 700 
popelnic objem 120 l (400 plast, 300 papír), 1300 
popelnic objem 240 l (650 plast, 550 papír, 100 
bio), 10 popelnic objem 1000 l na jedlé oleje 
a tuky.

• Zřídila pracovní skupinu pro implementaci 
Plánu rozvoje města ve složení: členové 
Zastupitelstva města Ivančice - Mgr. Jana 
Heřmanová, Ing. Bohumil Smutný, Bc. Jaroslav 
Sojka, pracovníci městského úřadu - Ing. Ivana 
Krejčová, Ing. Monika Buršíková, Ing. Ladislav 
Peška, Ing. Ilona Valentová.

• Schválila připojení města Ivančice 
k mezinárodní kampani „Vlajka pro Tibet“ v roce 
2024, kdy termín vyvěšení vlajky připadá na 
neděli 10. 3. 2024. Vlajka bude vyvěšena v pátek 
8. 3. 2024 a sejmuta v pondělí 11. 3. 2024.

• Schválila poskytnutí veřejné fi nanční podpory 
a zároveň schválila příslušnou veřejnoprávní 
smlouvu o poskytnutí dotace pro rok 2024 
pro Římskokatolickou farnost Ivančice na 
rekonstrukci elektroinstalace, osvětlení 
a vytápění v kostele nanebevzetí Panny Marie ve 
výši 50.000 Kč.

• Souhlasila s návrhem nástavby družiny ZŠ Vl. 
Menšíka na ul. Komenského náměstí podle 
předložené dokumentace.

• Schválila předloženou smlouvu o spolupráci 
při realizaci programu Revolution Train 
(protidrogový vlak) s nadačním fondem Nové 
Česko, se sídlem Praha 6 jako dodavatelem. 
Cena programu dle smlouvy činí 148.000 Kč.

• Schválila předloženou dohodu o narovnání, dle 
které bude pyromuzikální ohňostroj realizován 
v délce 6 minut v lokalitě Pod Rénou dne 18. 5. 
2024 ve 21:45 hodin za cenu 60.000 Kč. Sankce za 
nesplnění provedení díla ve stanoveném termí-
nu nebude uplatněna vzhledem k okolnostem, 
za jakých nebyl pyromuzikální ohňostroj reali-
zován. Hrazeno bude z rozpočtu starosty.

• Udělila souhlas k nákupu nové opony a systému 
zavěšení a ovládání opony do Kina Réna Ivančice 
z investičního fondu Kulturního a informačního 
centra Ivančice dle nabídky pana Jana Hudce, 
IČO 75501732.

• Schválila na návrh Komise pro oceňování 
vyřazených předmětů určených k prodeji 
nalezených Městskou policií Ivančice v roce 
2020 následující postup:

 - likvidaci nepotřebných věcí a jejich odvezení 
na odpadní dvůr

 - jízdní kolo a koloběžka budou předány na 
odbor sociálních věcí pro potřebné občany

 - předání hotovosti na pokladnu MěÚ

 - prodej předmětů z drahých kovů do výkupu 
a předání hotovosti na pokladnu MěÚ

• Vzala na vědomí dotaz na stav rekonstrukce 
místní komunikace v Alexovicích na ulici 
U Hřiště. Podle plánu investic je dokončení 
rekonstrukce zařazeno na rok 2025. RM ukládá 
odboru správy a údržby majetku a investičnímu 
seznámit žadatele s předpokládaným termínem 
rekonstrukce místní komunikace.

• Schválila nájemné pro všechny uzavírané 
smluvní vztahy v městských bytech (vyjma bytů 
v Penzionu pro důchodce) účinné od 1. 3. 2024, 
bez ohledu na plochu bytu, za cenu: 127 Kč/m2 
u bytů v bytovém domě Alexovice, Pod Hájkem 
28/38, u ostatních městských bytů 139 Kč/m2, 
vždy s infl ační doložkou (zaokrouhlenou na celé 
koruny dolů) v nájemní smlouvě a dvouměsíční 
kaucí. Tímto usnesením se revokovalo usnesení 
č. RM/2023/5/115.

• Souhlasila v souladu se zákonem č. 561/2004 
Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon) ve znění pozdějších předpisů, § 47 odst. 
1, se zřízením přípravné třídy v Základní škole 
Vladimíra Menšíka Ivančice, a to od 1. 9. 2024.

• Schválila účast vedení města ve složení Milan 
Buček, Bc. Jaroslav Sojka a Ing. Jan Halbich 
na XV. Mezinárodním klobásovém festivalu ve 
Sládkovičově (Slovensko) ve dnech 1. 3. - 3. 3. 
2024. Doprava zajištěna služebním vozidlem. 

Rada města dále schválila účast soutěžního 
týmu.

• Vzala na vědomí informaci o projednání 
návrhu dopravního řešení na ulici Mřenková 
mezi Odborem správy a údržby majetku 
a investičním Městského úřadu Ivančice, Policií 
ČR a odbornou fi rmou. Na základě doporučení 
z hlediska BESIP město nebude řešit návrh 
na vytvoření jednosměrné nebo slepé ulice. 
Návrhy na stavební řešení pro zklidnění dopravy 
předloží odbor správy a údržby majetku 
a investiční v návrhu rozpočtu na rok 2025.

Celé texty výpisů z usnesení 
Rady města

Plné znění výpisů z usnesení Rady 
města najdete na webových stránkách 
města Ivančice www.ivancice.cz v sekci 
Město Ivančice > Rada města

Široká nabídka 
produktů? Samozřejmě.

Kontaktujte Ing. Ludmilu Kloudovou 
T: 792 304 397
Josefa Vávry 74/2, Ivančice

Stavební spoření

Úvěry

Dotační poradenství

Běžné účty

Hypotéky

Životní pojištění

Pojištění majetku

Penzijní produkty

Inzerce produkty Ivancice A5 3_2024 2.indd   1 14.03.2024   10:15
Výtažková azurováVýtažková purpurováVýtažková žlutáVýtažková erná
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Zpráva o činnosti Městské policie 
Ivančice za rok 2023

Přinášíme vám shrnutí ze statistik 
případů, které řešila Městská policie 
Ivančice v uplynulém roce.

urážky či jiné hrubé jednání), dále porušení 
povinností stanovených v obecně závazných 
vyhláškách a nařízení města, rušení nočního 
klidu, veřejné pohoršení, znečištění veřejného 
prostranství, poškození veřejně prospěšného 
zařízení, neoprávněné založení skládky nebo 
ukládání odpadů mimo vyhrazená místa. Domluvou 
bylo vyřízeno 44 přestupků a 39 přestupků bylo 
oznámeno dle věcné příslušnosti na příslušné 
odbory městského úřadu a na Policii ČR. Pokutou 
příkazem na místě bylo vyřízeno 84 přestupků 
v celkové výši 68.200 Kč. Městská policie řešila 
také 16 značně podnapilých osob, které ležely na 
veřejném prostranství. Ve třech případech byly 
osoby záchrannou službou převezeny do ivančické 
nemocnice, kde byly hospitalizovány. Po provedené 
prohlídce lékařem bylo deset osob převezeno na 
vystřízlivění do psychiatrické léčebny – záchytné 
stanice Brno Černovice. Tři osoby byly z místa 
vykázány, protože u nich nebylo zjištěno zranění 
a byly schopny komunikace i samostatného pohybu. 
Provedena byla likvidace dvanácti nalezených 
použitých jednorázových injekčních stříkaček. 
Strážníci také dohlíželi na veřejný pořádek v okolí 
místa pořádání tanečních zábav, při rozchodu 
účastníků a kontrolovali ztlumení hudby po 22. 
hodině. V noční době byl prováděn dohled na 
veřejný pořádek, dodržování nočního klidu, kontroly 
parkovišť, garáží, obchodů a čerpacích stanic.

Ve městě bylo odchyceno celkem 25 volně 
pobíhajících psů. Vždy se podařilo zjistit majitele, 
kteří si své psy převzali. Kromě psů byla také 
odchycena nutrie, skot a zraněná poštolka. Nalezena 
byla také uhynulá zvířata: tři kočky, čtyři srny, dvě 
labutě a bobr. Likvidaci uhynulých zvířat a ptáků 
provedla fi rma Agris Medlov.

Na výzvu Městské policie bylo odstraněno celkem 
24 vraků motorových vozidel nebo vozidel s více 
než 6 měsíců neplatnou technickou prohlídkou. 
Fyzickým a právnickým osobám bylo zasláno 
celkem 54 upozornění na zjištěné nedostatky. 
Jednalo se hlavně o poškozené dopravní značení, 

poškozené nebo chybějící kanálové rošty, nefunkční 
veřejné osvětlení, výtluky na vozovkách, propadené 
chodníky a vozovky, úklid kolem nemovitosti 
apod. Asistence pro Okresní soud Brno-venkov, 
PČR, Nemocnici Ivančice, záchranné složky 
a odbory městského úřadu byla provedena 128krát. 
Písemnosti od státních institucí byly doručeny 47 
osobám, které si je poštou nepřebíraly.

Zaevidováno bylo 106 nálezů. Jednalo se hlavně 
o svazky klíčů od bytů a motorových vozidel, 
fi nanční částky, osobní doklady, peněženky, 
platební karty, jízdní kola, dioptrické brýle, tašky 
s oblečením a mobilní telefony. V 86 případech se 
podařilo nalezené věci předat majitelům. Nalezené 
věci, u kterých se nepodařilo zjistit majitele, byly 
uloženy na služebně Městské policie a oznámení 
bylo zveřejněno na úřední desce s uvedením doby 
možnosti vyzvednutí nálezu.

Zadrženo a předáno Policii ČR bylo devět osob 
podezřelých ze spáchání trestného činu. Nalezena 
byla tři motorová vozidla vedená v databázi pátrání. 
Z městského kamerového systému bylo Policii 
ČR předáno celkem 32 záznamů z důvodu šetření 
trestné činnosti, přestupků ve veřejném pořádku 
a při prošetřování dopravních nehod ve městě. 
Velmi dobrá spolupráce byla s Obvodním oddělením 
Policie ČR Ivančice a také s hasičským záchranným 
sborem a dobrovolnými hasiči z Němčic.

Městská policie se též zabývala šetřením a činila 
opatření při různých oznámeních od občanů, 
jako např. znečištění vozovek, chodníků, 
zábory veřejného prostranství, nepovolené 
stavby, nepovolené překopy vozovek, poškození 
komunikací, poškození veřejně prospěšného 
zařízení, černé skládky, nepovolené kácení stromů, 
nepovolené ukládání odpadů, znečištění vodních 
toků, pálení odpadu, odstavení motorových vozidel 
apod.

Zdeněk Šabata, 
vedoucí strážník Městské policie Ivančice

V oblasti bezpečnosti a plynulosti silničního 
provozu řešili strážníci celkem 1 552 přestupků. 
Celkem 98 přestupků bylo oznámeno do správního 
řízení, 658 přestupků bylo vyřízeno domluvou 
a 796 přestupků bylo vyřízeno pokutou příkazem 
na místě v celkové výši 164.800 Kč. V jednom 
případě byl zadržen řidič, který řídil motorové 
vozidlo po předchozím požití alkoholických nápojů. 
Další jednotlivé případy se týkaly zadržení řidičů 
po požití omamných látek a řízení motorového 
vozidla bez řidičského oprávnění. Tyto případy dále 
řešila Policie ČR. Stacionárními laserovými měřiči 
rychlosti bylo zjištěno celkem 7 903 přestupků. 
Z tohoto počtu bylo zaznamenáno celkem 3.680 
přestupků vozidlem Octavia. Přestupky byly 
oznámeny na odbor správních činností MěÚ 
Ivančice. V šesti případech strážníci zajišťovali 
místo dopravní nehody do příjezdu Policie ČR 
a pokud to bylo nutné, řídili provoz motorových 

vozidel do ukončení šetření této dopravní nehody. 
Celý školní rok strážníci vykonávali v ranních 
hodinách dohled na přechodech pro chodce 
u Základní školy T. G. Masaryka. Na cyklostezce 
Oslavany-Ivančice byly prováděny kontroly v denní 
i noční době. Také byly kontrolovány zpoplatněné 
úseky k parkování motorových vozidel dle nařízení 
rady města. V nočních hodinách probíhaly kontroly 
dodržování zóny zákazu stání motorových vozidel 
o hmotnosti větší než 3,5 t. Při konání různých 
společenských, kulturních a sportovních akcí 
strážníci zajišťovali uzavírky míst, kde se akce 
konaly, a prováděli dohled na dopravu a dodržování 
dopravního značení.

Po linii veřejného pořádku bylo řešeno celkem 167 
přestupků. Šlo například o přestupky proti majetku 
(drobné krádeže, poškozování cizí věci), proti 
občanskému soužití (schválnosti, fyzické napadení, 

Ztratili jste v Ivančicích klíče, mobil, 
peněženku, kabelku či jinou věc?

Město Ivančice eviduje spoustu nevyzvednutých nálezů. V souladu občanským zákoníkem 
jsou zveřejňovány informace o nalezených věcech. Informace o nich vám podá Městská policie 
Ivančice nebo si kompletní seznam nalezených předmětů můžete zjistit na webové adrese 
https://ivancice.cz/rubrika/ztraty-a-nalezy/. Nepřihlásí-li se vlastník věci do tří let ode dne 
zveřejnění nálezu, bude s věcí naloženo dle platného znění občanského zákoníku.
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Jaká je výše místních poplatků v roce 
2024 a dokdy je nutné je zaplatit?
Jako každý rok také letos na jaře mají občané povinnost městu 
uhradit místní poplatky za komunální odpad a ze psů. Podrobné 
informace připravil Odbor plánovací a fi nanční Městského úřadu 
Ivančice.

Místní poplatek 
za komunální odpad

• 700 Kč hradí osoby s trvalým pobytem 
v Ivančicích a cizinci s pobytem v Ivančicích

• 600 Kč hradí osoby ve věku 70 let a starší 
s trvalým pobytem v Ivančicích

• 700 Kč hradí fyzické i právnické osoby, které 
mají ve vlastnictví nemovitost (rodinný dům, 
rekreační objekt, bytovou jednotku), ve které 
není hlášena žádná fyzická osoba k trvalému 
pobytu. Pozor, na tento poplatek se nevztahuje 
žádná úleva

• 0 Kč hradí děti, které jsou než 3 roky nebo 
v tomto roce tohoto věku dosáhnou

• Fyzické osoby hlášené na adrese radnice 
(ohlašovny), tj. Palackého náměstí 196/6, 
Ivančice, jsou taktéž povinny hradit poplatek za 
komunální odpad

• Od poplatku lze osvobodit např. čtvrté a další 
dítě, celoroční pobyt v zahraničí, domov 
důchodců. O osvobození je nutno si zažádat 
do 31. 5. 2024 nebo do 15ti dnů od vzniku 
skutečnosti

• Poplatek je možné hradit přímo na pokladně 
městského úřadu Ivančice (hotově nebo 
platební kartou), převodem na účet číslo 27-
8591840277/0100 nebo na poště složenkou 
(vyplnit složenku + úhrada poplatku poště 
za převod), a to pod přiděleným variabilním 
symbolem

• Splatnost poplatku je do 31. května 2024.

Místní poplatek ze psů

Poplatníkem je fyzická nebo právnická osoba, která 
je vlastníkem psa a má trvalý pobyt nebo sídlo 
v Ivančicích.

Výše poplatku:
• 200 Kč za jednoho psa a 300 Kč za každého 

dalšího psa hradí osoby starší než 65 let a osoby, 
které 65 let dovrší v tomto roce

• 500 Kč za psa a 750 Kč za každého dalšího psa 
hradí poplatníci žijící v rodinném domě

• 800 Kč za psa a 1 200 Kč za každého dalšího psa 
hradí poplatníci žijící v bytě

• Držitelé karet ZTP, ZTP/P, osoby, jimž byl 
přiznán příspěvek na péči, a osoby nevidomé 
si mohou zažádat o osvobození od poplatku, 
a to nejpozději do 31. 3. 2024 nebo do 15 dnů od 
vzniku skutečnosti. Poplatek je možné hradit 
přímo na pokladně městského úřadu Ivančice 
(hotově nebo platební kartou), převodem na účet 
číslo 19-125911/0100 nebo na poště složenkou 
(vyplnit složenku a uhradit poplatek poště 
za převod), a to pod přiděleným variabilním 
symbolem

• Poplatek byl splatný k 31. březnu 2024

Pokud poskytujete úplatný pobyt na území města, 
je také nutné hradit místní poplatek z pobytu. Sazba 
poplatku činí 20 Kč za každý započatý den pobytu, 
s výjimkou dne jeho počátku. Více informací o něm 
najdete na webových stránkách města.

Veškerou agendu ohledně uvedených místních 
poplatků vyřizuje Odbor plánovací a fi nanční, který 
najdete na adrese MěÚ, Palackého náměstí 196/6, 
Ivančice – 1. patro – galerie, dveře č. 209.

Jana Žáková, DiS.

Školství

Masopustní karneval 
ve školní družině

Rok utekl jako voda a opět nám nastalo radostné a barevné období 
masopustu. A tak jsme se i my ve školní družině začali připravovat na 
tradiční maškarní karneval.

Nejprve jsme vyzdobili prostory družiny barevnými 
girlandami a maskami, které jsme po celý týden 
vyráběli, a nafoukli barevné balonky. Když si děti 
v pátek 23. února 2024 přinesly převleky a masky, 
karnevalový rej mohl začít.

V úvodní promenádě se představily různé 
pohádkové a nadpřirozené bytosti i zvířátka: Sonic, 
Pipi Dlouhá punčocha, motýlek, beruška, Hermiona 
s Harry Potterem, Sněhurky, Mario, letuška, 
netopýrka a spousta dalších krásných masek. Po 
vyhlášení soutěže o nejlepšího tanečníka a tanečnici 
začaly děti za zvuků písniček z Just Dance předvádět 
co nejpřesnější taneční fi gury. Spousta z nich 
projevila skvělé pohybové schopnosti, a tak bylo 
třináct soutěžících odměněno plackou nejlepšího 
tanečníka či tanečnice.

Následovaly hudebně – pohybové soutěže jako tanec 
s balonkem mezi čely nebo hra na sochy ve dvojicích 
s přecházením pod lanem. Po každé aktivitě 
čekala na soutěžící sladká odměna. Vyvrcholením 
karnevalového odpoledne bylo vyhlášení nejhezčích 
masek. Mezi nejlépe hodnocené masky se zařadily 
motýlek, Pipi Dlouhá punčocha, Tlapková patrola, 
Sid, voják, Unicorn a Mario. Odměny, sladkosti 
a nafukovací balonky čekaly i na ostatní masky. Děti 
si pochutnaly na výborných jahodových muffi  nech, 
které nám napekla maminka Sofi nky z 1. B. Tímto jí 
moc děkujeme. Na závěr maškarního rejdění jsme si 
všichni zatančili Ptačí tanec a Mašinku a příjemně 
unaveni a rozveseleni se rozloučili.

Vychovatelky a asistentky pedagoga 
Školní družiny
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Jak válčili husité

Agentura Pernštejni je žákům ZŠ V. Menšíka Ivančice blízká, každým 
rokem pro nás popularizuje historii a předvádí dobovou kulturu 
v divadelních představeních v kině Réna.

Letošní téma bylo obzvláště zajímavé, poznali 
jsme, jak ve středověku válčili husité. 26. února 
2024 se žáci pobavili i poučili na téma husitství 
a válečnictví. Na začátku se seznámili s rytířem 
ve zbroji, husitským jezdcem a pěším bojovníkem 
polních obcí. Poté následovalo poučení o taktice 
feudálního vojska a vysvětlení, co vedlo husity 
k zavedení nových zbraní. Žáci si prohlédli válečný 
vůz v původní velikosti a někteří si dokonce zahráli 
na jeho posádku. Zjistili, jak důležité taktické prvky 
boje zavedli husité a ovlivnili tak vývoj evropského 
vojenství. Na závěr „bojovníci“ předvedli ukázky 
boje a šermu s různými typy zbraní a vše zakončili 
poučením, že boj a válčení je krajní řešení, nejlépe 
je vždy vyřešit spor diplomaticky, mírovou cestou.

Renata Blažková

Představení mělo mezi žáky velmi pozitivní ohlasy, 
posuďte sami:

Bylo to hezké představení s velkým humorem. 
Ukazovali nám, jak se bojovalo a z čeho se skládalo 
brnění. /Filip/

Bylo to zajímavé a srandovní a jsem ráda, že jsme se 
na to šli podívat. /Nikča/

Líbilo se mi, že mě vybrali, abych si vyzkoušel, jaké to 
bylo na voze. Jen se mi nelíbilo, že to bylo krátké. /
Prokop/

Moc jsem si to užila. Dozvěděla jsem se, jak se bránili 
husité proti nepřátelům a na konci nám ukázali 
souboj. /Vanesska/

Ten umí to a ten zas tohle, 
aneb odborník v naší škole

Školní projekt, který propojuje výuku žáků s praxí běžných profesí 
pozvaných odborníků do školy, jsme odstartovali v ZŠ V. Menšíka 
Ivančice v září 2023. Průběžně po celý školní rok si pedagogové zvou 
do tříd odborníky z různých oborů.

Navštívila nás paní spisovatelka, fotografk a, 
zubařka, myslivci, rybář, kuchař, pekař, pilot, 
sportovci, hasiči, záchranáři a mnozí jiní zajímaví 
hosté, kteří žákům nejen zpestřili vyučování, ale 
hlavně jim představili svoji profesi, zálibu nebo 
koníček z jiného úhlu pohledu, než jak jsme ho 
dosud viděli my.

Pozvaní odborníci se dělí v třídních kolektivech 
o své životní a profesní zkušenosti, což žáky oboha-
cuje a výrazně oživuje některé vyučovací předměty. 
Podle hesla „Příklady táhnou“ pomáháme žákům 
naší školy se aktivně zapojovat do profesního světa 
techniky, řemesel, umění, zdravotnictví, gastrono-
mie, sportu, životního prostředí, zdravého životního 
stylu, záchranných složek a dalších oblastí.

Touto aktivizací výuky se snažíme žáky inspirovat 
a motivovat k zájmu o obory, které mají 
smysl, mohou jim přinést radost, spokojenost 
a seberealizaci. A také je mohou jednou živit.

Lenka Vokurková

Základní škola Vladimíra Menšíka

Růžová 7, Ivančice

www.zsvm.cz 

zsvmivancice@seznam.cz

I. stupeň: 546 451 583
II. stupeň: 546 451 584

Žáci ZŠ Vl. Menšíka s paní zubařkou MDDr. Sylvií Konečnou
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Buďte na internetu 
v bezpečí

Tak zní název projektu České bankovní asociace, Policie ČR a NÚKIB 
(Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost). Cílem 
projektu je upozornit na nárůst kybernetických útoků, které hrozí 
všem – od teenagerů až po seniory.

Týká se to i mě? Využívám moderní technologie 
k „brouzdání“ po internetu, dostávám a odpovídám 
na emaily, pracuji s internetovým bankovnictvím 
nebo nakupuji v e-shopech? Pokud si odpovíme 
alespoň v jednom případu ANO, měli bychom být na 
internetu obezřetní.
V případě naší nepozornosti či špatného rozhodnutí 
může totiž dojít až ke ztrátě naší identity či peněz 
z bankovního účtu. Podvodníci využívají stále nové 
metody, jak mohou někoho okrást. Kromě falešných 
e-mailů a SMS zpráv rostou podvody na sociálních 
sítích a zejména pak podvodné telefonáty.

S žáky 7. ročníku jsme si vyzkoušeli připravený 
interaktivní vzdělávací kybertest, kde vás v umělou 
inteligencí připraveném prostředí čeká 10 otázek. 
Na nich si otestujete, čemu jste ještě schopni uvěřit, 
a co už považujete za podvodné jednání.

Hned na začátku je každému účastníkovi připsáno 
100 000 Kč u fi ktivní Rodinné banky. Vaším úkolem 
bude ochránit své peníze před útoky hackerů 
a podvodníků až do konce. Dozvíte se také, jak útoky 
podvodníků rozpoznat a jak jim nenaletět.

Podaří se vám udržet celou fi ktivní částku až do 
konce? Zkusit to můžete na adrese app.kybertest.cz. 
Hodně štěstí.

Mgr. Otmar Němec

Zkuste si zde také kybertest, 
který absolvovali žáci ZŠ

Lyžařský kurz
 

V termínu 21.- 26. 1. 2024 se uskutečnil lyžařský výcvik ve 
Vernířovicích. Kurzu se zúčastnilo 35 žáků ze tříd VII. B a VII. C a dvě 
žákyně z VIII. B. Cílem a náplní lyžařského kurzu bylo zvládnutí, 
případně zdokonalení již osvojených lyžařských dovedností.

Žáci byli rozděleni do 3 družstev a každý den 
absolvovali dopolední a odpolední lyžařský výcvik. 
Teplota se pohybovala kolem nuly a na chvíli 
dokonce i vysvitlo sluníčko, a to vše v kombinaci 
s perfektně upravenými sjezdovkami. Výjimkou 
byla jen středa, kdy proběhl lyžařský výcvik pouze 
odpoledne, protože v dopoledních hodinách 
intenzivně pršelo. Žáci však měli možnost strávit 
volný čas stolními hrami či zhlédnut fi lm ve 
společenské místnosti. Večer zde byla rovněž 
příležitost relaxu v místním wellness, kterou všichni 
velmi uvítali. Ti, kterým nestačilo lyžování, mohli 
navíc využít vybavenou posilovnu s venkovním 
vyhřívaným bazénem. Poslední den výcviku byl 
zakončen závodem ve slalomu, ve kterém všichni 
změřili své síly a nabyté lyžařské dovednosti.

Na závěr bych ráda pochválila všechny účastníky 
lyžařského kurzu za dobré chování, za snahu na 
svahu a příjemnou atmosféru, která na kurzu 
panovala.

Mgr. Petra Dokoupilová, vedoucí kurzu

Základní škola T.G. Masaryka Ivančice

Na Brněnce 1, Ivančice

www.zstgmivancice.cz

reditelka@zstgmivancice.cz

546 419 236
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Masopust 
v Řeznovicích

Další tradice, kterou jsme v rámci výuky přiblížili dětem.

V úterý 13. února jsme vypravili masopustní průvod 
Řeznovicemi. Velké masky v čele byly hrdým 
úvodem dětských kostýmů a převleků, které si děti 
nápaditě namyslely a mnohdy i vyrobily. Výrobě 
velkých masek se děti věnovaly v předmětu Ateliér, 

vlastní masky si pak vyráběly v družině. Stejně tak 
školkáčci měli vlastní vyrobené masky. Průvod dětí 
doprovodila hudba, zpěv, rytmické nástroje a také 
rámus vozembouchu.

Jana Krpatová, ZŠ Řeznovice

Finanční gramotnost 
a podnikavost jinak: 
Jak dechová hudba oživila školní pobyt

Ve dnech 19. – 23. února se třída 4. A ivančického gymnázia vydala 
pod vedením třídní učitelky Mgr. Jany Schořové na pobytový program 
pořádaný krajskou organizací Lipka.

Program konaný v Ostrově u Macochy byl zaměřen 
na rozvoj fi nanční gramotnosti, podnikavosti, 
spolupráce, na témata udržitelného rozvoje 
a strategického a kritického myšlení.

Úvodní aktivity ukázaly, jak je při práci v týmu 
důležitá efektivní komunikace. Poté se žáci 
seznámili s příběhy vybraných osobností, které 
se nebály jít si za svým cílem. V dalších dnech 
měl program dva vrcholy. Ve středu se žáci stali 
členy fi ktivních rodin s rozpočtem zatíženým 
hypotékou, dluhy a jinými výdaji. Společně skrze 
propracovanou hru procházeli jednotlivými měsíci 
s nečekanými událostmi (rozbitá pračka, když je 
živitel rodiny v nemocnici atd.). Snažili se vymyslet, 
jak ušetřit, zvažovali výhodnost různých druhů 
pojištění atp. Program byl pod taktovkou Lipky – 
školského zařízení pro enviromentální vzdělávání. 
Všechny aktivity nesly témata šetrného přístupu 
k přírodě. Ve čtvrtek celá třída spolupracovala: 
rozdělila se do týmů a v časovém limitu měla 
zorganizovat „párty“ na téma „Zero Waste“. Společně 
vytvořená událost si vysloužila pochvalu od lektorek 

i díky narychlo secvičené hře, jež skvěle vystihla 
dané téma za pomoci břitkého humoru. Pátek byl 
zaměřen do budoucnosti – čeho by chtěli kvartáni 
dosáhnout a jak na to. Všechny aktivity jednotlivých 
dnů na sebe vzájemně navazovaly a podporovaly 
se. Večer pravidelně probíhaly refl exe s lektorkami 
a důležité bylo i volnočasové vyžití. Učitelé s radostí 
sledovali, jak se poznávají spolužáci, kteří si dosud 
mysleli, že nemají mnoho společného, například 
během výletu k propasti Macocha. Až neuvěřitelně 
působilo, že téměř všechny večery žáci společně 
protančili v doprovodu dechové hudby. Za podpory 
tance znalých spolužáků se postupně zapojila 
většina studentů, jimž tato zábava dosud nebyla 
vlastní. Dospělí fascinovaně pozorovali, jak kvartáni 
z Ivančic tančí valčík a polku.

Celý program „Život v kostce“ nejenže splnil, ale 
zcela předčil očekávání žáků i učitelů. Věříme, že 
všichni zúčastnění budou na společně strávený čas 
v Ostrově u Macochy rádi vzpomínat.

Mgr. Martin Friedmann
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DŘEVNÍ PELETY

DŘEVNÍ BRIKETY

6,90 

6,90 

od Kč/kg

od Kč/kg

BRNOProdejna
Vídeňská 291/89
639 00 Brno

prodejna.brno@biomac.cz
+420 734 751 760

www.BIOMAC.cz
Akce trvá do vyprodání zásob.

Středoškolská odborná 
činnost na gymnáziu

Středoškolská odborná činnost (SOČ) je soutěž autorů odborných 
prací v osmnácti soutěžních oborech. Garantem soutěže je od ledna 
2020 Národní pedagogický institut České republiky. Mohou se jí 
zúčastnit žáci a žákyně denního studia všech typů středních škol.

Soutěž probíhá ve čtyřech kolech a uskutečňuje 
se formou soutěžních přehlídek nejlepších 
individuálních nebo kolektivních prací, které autoři 
osobně obhajují před porotou. Na našem gymnáziu 
se v únoru uskutečnilo školní kolo této soutěže.

V oboru Teorie kultury, umění a umělecké tvorby se 
letošního ročníku zúčastnil Vojtěch Eibel z oktávy 
s prací Tvorba zpěvníku písní Jana Blahoslava. 
Porotu tvořila koordinátorka školního kola Mgr. Bc. 
Petra Mrázová, PhDr. Jana Chocholáčová a PaedDr. 
Eliška Suchánková.
Předkládaná práce je mimořádným příspěvkem 
pro poznání a interpretaci muzikologického díla 
Jana Blahoslava. Vojtovi se podařilo zpřístupnit 
Blahoslavovy texty, jež byly napsány dobovým 
písmem, které autor na základě náročného 
paleografi ckého rozboru identifi koval jako švabach. 
Důkladně rozebral zejména Ivančický kancionál. 
Ten byl poprvé vytištěn v Ivančicích před 460 lety. 
Na základě odborné literatury sjednotil dosud 

roztříštěné informace o autorství písní Jana 
Blahoslava a dokázal stanovit, na kterých písních 
z kancionálu se J. Blahoslav nějakým způsobem 
podílel (složil hudbu, text, nebo obojí, upravil texty 
i hudbu aj.). Všechny tyto písně, kterých je více než 
70, Vojta poskládal do zpěvníku. Ten dále doplnil 
o dnešní formu notace realizovanou počítačovým 
programem tak, aby mohli současní zpěváci písně 
Jana Blahoslava bez problémů interpretovat. Vytvořil 
tedy sborník písní (zpěvník), ze kterého mohou po 
více než 460 letech dnešní mladí zpěváci čerpat. 
A to se již i prakticky stalo. Několik písní v úpravě 
V. Eibela interpretovali studenti Pěveckého sboru 
Gymnázia Jana Blahoslava v Ivančicích v roce 2023 
na koncertech věnovaných 500. výročí narození Jana 
Blahoslava nejen v Ivančicích, ale také v místě jeho 
rodiště – v Přerově.
 
V oboru Molekulární biologie se soutěže zúčastnila 
Mariana Kissová ze septimy s prací Primární 
řasinky. Porotu tvořily Mgr. Bc. Petra Mrázová 

(garant školního kola a předsedkyně poroty), Mgr. 
Lucie Vlachová a Mgr. Kateřina Dočkalová.
 
Mariana navštěvovala pravidelně výzkumnou 
laboratoř v Brně, která se zabývá studiem 
centrozomů a cilií na různých buněčných modelech. 
Tato tematika zažívá v posledních letech veliký 
rozvoj. Poznání anomálií řasinek má význam pro 
léčbu chorob, které poruchy řasinek způsobují. 
Mariana projevila zájem nejen o teoretickou práci 
v podobě bohaté literární rešerše, ale zejména se 
aktivně zapojila v laboratorních činnostech. Po 

zaškolení na pracovišti byla schopna pod odborným 
dohledem samostatně provést řadu experimentů 
s využitím různých laboratorních, molekulárně-
biologických a biochemických přístupů. Samostatně 
také řadu experimentů vyhodnotila, připravila jejich 
výstup a následně svoje výsledky odprezentovala na 
odborném labmeetingu. Získala i nemalé množství 
zajímavých výsledků. Obě dvě práce postoupily do 
krajského kola SOČ.

Mgr. Bc. Petra Mrázová 
a PhDr. Jana Chocholáčová
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Přednáška předsedkyně SÚJB

V úterý 12. března 2024 se na Fakultě strojního inženýrství VUT Brno 
uskutečnila zajímavá přednáška předsedkyně Státního úřadu pro 
jadernou bezpečnost jaderné vědkyně Ing. Dany Drábové, PhD., Dr. 
H. c. mult. Zúčastnili se jí také studenti ivančického gymnázia.

Gymnázium Jana Blahoslava Ivančice

Lány 2, Ivančice

www.gjbi.cz

reditel@gjbi.cz

546 451 110

Základní 
umělecká škola 
A. Muchy Ivančice 
slaví 75 let
Letošní rok byl vyhlášen Rokem 
české hudby. Počínaje Bedřichem 
Smetanou má výročí celá plejáda 
významných osobností české 
hudební kultury i institucí, např. 
Národní divadlo v Brně 
bylo založeno v r. 1884.

Také naše škola si v tomto roce připomíná výročí 
svého vzniku: po únoru 1948 byly ivančické 
soukromé školy hudby Václava Dusíka a Jana 
Pirochty „přípisem Městského národního výboru 
upozorněny“, že od 1. 1. 1949 bude zahájena výuka 
v Městské hudební škole. Prvním ředitelem školy se 
stal Václav Ignác Dusík, žák Leoše Janáčka. Pocházel 
z moravské větve známého hudebního rodu Dusíků 
a byl pilířem tehdy bohatého hudebního života 
v Ivančicích. Od jeho narození je to právě 125 let.

V tomto školním roce se pod vedením 
kvalifi kovaných pedagogů systematicky věnuje 430 
dětí našeho regionu studiu hudebního, výtvarného 
nebo tanečního oboru. Aktuálně probíhají jednotlivá 
kola soutěže ZUŠ. Z okresních kol ve hře na klavír, 
kytaru a housle postupují naši soutěžící i do kol 
krajských. Výtvarný obor připravuje svou prezentaci 
na soutěžní krajskou přehlídku, která se uskuteční 
v dubnu. Tradiční i mimořádné prezentace 
intenzivně připravují všichni sólisté, komorní 
sestavy, pěvecký sbor MUŠKY, komorní pěvecký 
sbor i taneční obor.

První hudební událostí věnovanou výročí byl 
koncert učitelů 19. března v sále školy. V programu 
představili učitelé široké spektrum hudebních 
nástrojů i hudebních stylů.

Pozvánka na další akce k výročí školy
• Flétnový recitál 16. 4. 2024, 17:00 sál školy – 

vystoupí členové Filharmonie Brno, ivančická 

rodačka Karolína Korcová (fl étna) a Radim 
Pančocha (klavír).

• Slavnostní koncert žáků 23. 4. 2024 v 17:00, sál 
Besedního domu. V programu vystoupí žáci 
hudebního oboru v rozmanitých komorních 
sestavách i taneční obor.

• ZUŠ na Slavnostech chřestu a vína 17. 5. 2024 od 
16:00, Palackého náměstí Ivančice. Vystoupí žáci 
hudebního a tanečního oboru.

• Výstava bývalých žáků výtvarného oboru 7. 6. – 
21. 6. 2024, chodba Památníku Alfonse Muchy 
Ivančice. Výstava bude součástí tradiční výroční 
prezentace výtvarného oboru.

Přijměte pozvání nejen na akce věnované 
speciálně výročí; ať to bude některý z pravidelných 
žákovských nebo absolventských koncertů, 
muzikálové představení, výroční taneční vystoupení 
nebo výstava výtvarného oboru. Těšíme se na vás!

Dagmar Fialová, ředitelka školy

Základní umělecká škola A. Muchy Ivančice

Palackého nám. 27a, Ivančice

www.zus-ivancice.cz 

zusamibo@volny.cz

546 451 660

Tématem setkání byl Svět, Evropa a jaderná 
energetika. Kvůli obrovskému náporu studentů VŠ 
a SŠ škol i zájemců z řad veřejnosti byla přednáška 
přenášena živě do další posluchárny. Paní Drábová 
kvitovala posun ve veřejném mínění o jaderné 
energetice jako o nízkoemisním zdroji elektrické 
energie, bez kterého uhlíkovou neutralitu do roku 
2050 nedosáhneme. Po přednášce pak poutavě 
a vtipně odpovídala na dotazy z publika.

Jaderná problematika není studentům gymnázia 
cizí. Dokazuje to například obrovský úspěch 
absolventky Kateřiny Orságové, která v lednu 2022 
získala stipendium Marie Curie Sklodovské, které 
zastřešuje Mezinárodní agentura pro atomovou 

energii (IAEA). Byla tak jednou ze 360 mladých 
studentek z celého světa. O Kateřině chystáme 
článek do nejbližšího čísla IZ.

Ing. Jiří Procházka a Mgr. Bc. Petra Mrázová
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Volný čas

Cena starosty města Ivančice 
pro TAD crew
Dne 20. února získala taneční 
skupina TAD crew speciální 
ocenění na předávání cen 
Sportovec okresu Brno-venkov 
roku 2023. Celkem 13 dětí a 3 
trenéři převzali Cenu starosty 
města Ivančice za vzornou 
reprezentaci v oblasti sportu.

Tanečníci ze Střediska volného času Ivančice, kteří 
mají celoročně výborné výsledky na republikových 
soutěžích, se stali 18. 6. 2023 podruhé mistry světa 
WDA (World dance association). Formace, kterou 
předvedli, nesla název WANNABE TOGETHER. Děti 
se v novém školním roce rozdělily na dvě věkové 
kategorie, a tak spolu tančily minulý rok v Maďarsku 
naposledy. Bylo dojemné pozorovat, jak děti před 
soutěží plakaly. Když se jich tehdy trenérka zeptala, 
proč pláčou, když mají být šťastné, tak to byl přesně 
tento důvod: „Tančíme spolu naposledy.“ To ale 
netušily, že si tuto formaci zatančí ještě letos na 
slavnostním předávání cen. Je to parta skvělých 
kamarádů i mimo tancování a trenérky jsou na ně 
neskutečně pyšné. Za účast na mistrovství chtějí 
poděkovat městu Ivančice, zastřešující organizaci 
Horizont SVČ Ivančice a všem sponzorům, kteří jim 
fi nančně pomohli k tomu, aby se mistrovství mohli 
zúčastnit. Formaci vytvořila Aneta Šacherová, Hana 
Bednáriková a Andrea Sladká. Tanečníci, kteří byli 
ve formaci WANNABE TOGETHER: Ela Doležalová, 
Liliana Šmídová, Nicol Vorlová, Pavlína Hosnedlová, 
Vanessa Jurutková, Katka Elederová, Dominika 
Podrazilová, Barbora Šmídová, Nela Jakšová, Chiara 
Francesca Chvojka, Sofi e Šebestová, Barbora 
Malásková.

Kromě celé skupinky je třeba vyzdvihnout 
tanečníka Pavla Dvořáka, který se stal mistrem 
světa v kategorii sólo junioři, i jeho bratra Šimona 
Kalvodu, který obhájil svůj titul z minulého 
roku a stal se tak dvojnásobným mistrem světa 
v kategorii děti. Stejně tak Lilianu Šmídovou, která 
obsadila místo třetí.

Aneta Šacherová, SVČ Ivančice

Oslavte s Horizontem 40. narozeniny
V letošním roce oslaví ivančické 
středisko volného času 40. výročí 
od založení. Jsme organizace, 
která připravuje aktivity pro 
širokou veřejnost, proto bychom 
i toto výročí chtěli oslavit s vámi 
– dětmi, dospělými i seniory, 
všemi, kteří nám věnujete svoji 
přízeň tolik let.

Každoročně připravujeme nejen letní tábory, 
zájmové kroužky pro všechny věkové kategorie, 
sportovní, tvořivé či zábavné akce, vzdělávací 
aktivity, ale nabízíme také dětský klub, dětskou 
skupinu i školičku. Naše zařízení můžete využít 
pro vlastní rodinné oslavy, svatby s kompletním 
servisem stravování i ubytování. Pro školy 
pořádáme výukové programy, výlety nebo adaptační 
programy, pro obce a další organizace připravujeme 
akce na objednávku. V letošním roce tomu není 
jinak.

Celoroční narozeninový program
Po celý rok si společně s vámi budeme tu naši 
čtyřicítku připomínat. Do hlavního programu jsme 
vybrali akce, které mají nějaké „nej“. Samozřejmě 
se můžete těšit i na spousty dalších. Mezi ty „nej“ 
patří Maškarní karneval pro děti, který si užívaly 
společně s rodiči. Následuje Ples střediska volného 
času. Uskuteční se v nově opraveném Besedním 
domě a návštěvníci si užijí společenský večer se 
dvěma kapelami, vystoupením i tombolou. Největší 
letošní událostí bude květnová Narozeninová oslava 

na Horizontu aneb Bavíte se s námi 40 let. Můžete 
se těšit na různá vystoupení, zábavné, pohybové 
i tvořivé aktivity, a trošku vám připomeneme i naši 
historii. Den dětí je další tradiční akcí, kterou 
pořádáme od roku 1990, a nebude chybět v součtu 
těch letošních nejvýznamnějších. Mezi podzimní 
akce zařazujeme Ať žijí duchové, ale také Setkání 
pracovníků, současných i bývalých, kteří se podíleli 
na našich aktivitách během minulých desítek let. 
Rok plný oslav zakončíme opět tradiční akcí, tou 
je Mikuláš na městě. Během roku budeme pro vás 
připravovat spoustu dalších doprovodných aktivit. 
Na našem webu na stránce „40 let spolu“ budeme 
postupně doplňovat podrobnosti ke všem aktivitám. 
Můžete zde s námi také zabrousit do minulosti 
prostřednictvím historických i fotek a videí 
z minulých let.

Dovolujeme si vás pozvat na všechny naše akce, 
které pro vás připravujeme tak, abyste byli 
spokojeni, užili si společné rodinné chvíle, poznali 
nové přátele, potkali se s těmi „starými“ a také se 
něco nového naučili či dozvěděli.

celý tým SVČ Horizont

Termíny nejvýznamnějších připravovaných narozeninových akcí na Horizontu
31. 5. 2024 Narozeninová oslava na Horizontu. | Bavíte se s námi 40 let.
 Slavnostní zahájení v 15 hodin, program pro dospělé i děti po celý den.
9. 6. 2024 Den dětí. | Pohádkový les od roku 1990, Den dětí od roku 2013.
5. 10. 2024 Ať žijí duchové. | Bojíme se se strašidly od roku 2006.
9. 11. 2024 Setkání pracovníků. | Současných i bývalých.
5. 12. 2024 Mikuláš na městě. | Nejen pro ivančické děti od roku 1991.
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Sport
Jak si školáci užívali první prázdniny 
roku 2024

Středisko volného času Ivančice

Zemědělská 2, Ivančice

www.svcivancice.cz

info@svcivancice.cz

605 278 361

Únor začal pro školáky prázdninově. Hned první dny tohoto měsíce 
děti čekaly pololetní prázdniny a následující týden patřil prázdninám 
jarním.

Připravili jsme program v podobě několika aktivit. 
Ze čtvrtka na pátek se u nás na Horizontu konala 
celorepubliková akce „Noc a den v SVČ“. Pro děti byl 
připraven bohatý program, od seznamovacích her, 
miniturnaje ve fotbálku po společné hraní deskovek. 
Nechyběla ani pohádka na dobrou noc po večeři. 
Ráno jsme si společně nachystali sladkou snídani. 
Během druhého dne jsme tvořili barevné přívěsky, 
zahráli hry na hudbu a vyzkoušeli další nové aktivity. 
Sportovci si zvolili fl orbalové pololetky. Téměř 
dvacítka mladých fl orbalistů od mladších žáků po 
přípravku strávila pátek dopoledním tréninkem 
ve sportovní hale a po dobrém obědě věnovali čas 
Nerf bitvám a zábavným hrám na utužení kolektivu. 
Dobře jsme se bavili a těšíme se na velikonoční 
prázdniny, kdy si vše zopakujeme.

Na jarní prázdniny se mohly děti přihlásit na 
příměstský tábor. Tématem bylo putování po 
planetách. Děti cestovaly po neznámých planetách, 
objevovaly, jak se tam žije, ale také si vyzkoušely 
tvořivé, pohybové, dramaticky laděné, oddechové 

i zábavné aktivity. Navštívily planety NaRuby kde 
je všechno jinak, HopSkok, kde se běhá, skáče 
a dovádí, ale také relaxuje, na barevné planetě 
se naučily vyrábět duhové šátky nebo rozeznávat 
„barvy“ chutí. Návštěva planety FUNtasie byla 
o smíchu, zábavě a bláznivých hrách, na poslední 
planetě Melody se točilo vše kolem hudby, písniček 
a zvuků a také jsme si vyrobili vlastní hudební 
nástroj. Putování, které si všichni náležitě užili, bylo 
úspěšné a v pořádku jsme se vrátili zpátky.

Dagmar Šacherová, SVČ Ivančice

Slavnostní vyhlášení výsledků ankety 
Sportovec okresu Brno – venkov 2023
Slavnostní galavečer k vyhlášení výsledků ankety Sportovec okresu 
Brno-venkov 2023 se uskutečnil v úterý 20. února 2024 v Kině Réna 
Ivančice.

Sportovec okresu Brno-venkov je prestižní 
anketou, jejímž cílem je zviditelnění mimořádných 
sportovních výsledků a výkonů dosažených 
sportovci, kteří v daném roce startovali za subjekty 
se sídlem na území okresu Brno-venkov. Anketu 
pořádala Jihomoravská krajská organizace České 
unie sportu, Tělovýchovná unie Brněnska a město 
Ivančice pod záštitou hejtmana Jihomoravského 
kraje Jana Grolicha.

Mezi oceněnými sportovci se na předních místech 
umístilo hned několik sportovců, a sportovních 
týmů a osobností z obcí Mikroregionu Ivančicko. 
V kategorii nejlepší sportovec se na prvním místě 
umístila Eva Střechová za Vodní sporty Dolní 

Kounice. Účastnila se mistrovství světa juniorů, 
kde zvítězila v kategorii K1 tým v dlouhém sjezdu 
a ve sprintu. V českém poháru ve sjezdu pak 
zvítězila mezi juniorkami a v celkovém pořadí 
mezi dospělými skončila pátá. Vítězství v kategorii 
sportovní talent putovaly hned další dvě ocenění 
také do Dolních Kounic, a to pro Adama Jakše 
(1. místo) a Petra Dvořáka (3. místo), oba za Judo 
Dolní Kounice. Titul trenér okresu ve fotbale získal 
Stanislav Kolář z Oslavan.

Co se týká ocenění sportovců města Ivančice, 
tak třetí místo v kategorii nejlepší sportovec se 
podařilo získat Kaushani Nathové, indické stolní 
tenistce, která hraje za MK Řeznovice. Bronzové 
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ocenění v kategorii seniorských kolektivů si odnesl 
oddíl mužů házenkářů za HK Ivančice. Sportovní 
osobností okresu se z Ivančic stal Jan Minster za 
Stolní tenis Ivančice a trenérem okresu byl vyhlášen 
Zdeněk Missbach. Cenu starosty města Ivančice 
od Milana Bučka převzal Tadeáš Brázda, který na 
začátku února obdržel zlatou medaili a titul mistra 
České republiky ve čtyřhře mužů v badmintonu. 
Starosta za reprezentaci našeho města také ocenil 
taneční skupinu TAD Crew, která působí na 
Horizontu – Středisku volného času Ivančice.

Slavnostního předání se v ivančickém kině účastnil 
hejtman Jihomoravského kraje Jan Grolich, který 
v rozhovoru pro TIV Ivančice řekl: „Jsem velmi 
rád za pozvání na vyhlášení sportovce roku okresu 
Brno-venkov, protože já sám jsem z Brna-venkova. 
Vždy mi udělá radost, když jde ocenění do vesnic 
a měst, které znám. Gratuluji všem, kteří uspěli, ale 

hlavně gratuluji všem rodičům a trenérům, kteří 
přivádějí mladé talenty ke sportu. Je nejdůležitější, 
aby děti měly a udržely si sport jako součást svého 
života. To je pak to největší vítězství.“

Sportovci, kteří byli vyhlášeni v anketě Sportovec 
okresu, mají šanci se dostat i do vyhlášení Sportovce 
Jihomoravského kraje. Jednotlivé nominace 
navrhuje široká veřejnost přes online formulář. 
Sportovce v jednotlivých kategoriích vybírá na 
základě elektronického hlasování komise složená 
z expertů a osobností ze sportovního prostředí 
a zástupců médií. Slavnostní vyhlášení letošních 
výsledků se uskutečnilo v úterý 19. 3. 2024 v Sono 
Centru. Vzhledem k tomu, že v tuto dobu měl 
Ivančický zpravodaj již po redakční uzávěrce, 
budeme vás o případném úspěchu ivančických 
sportovců informovat v příštím vydání.

Kategorie nejlepší sportovec:
1. Ela Střechová (VS Dolní Kounice) – kanoistika
2. Dan Žalud (TJ Mokrá-Horákov) – kulturistika
3. Kaushani Nathová (MK Řeznovice) – stolní tenis

Trenér okresu (bez pořadí):
Zdeněk Missbach – házená
Jan Sedmík (Podolí) – basketbal
Stanislav Kolář (Oslavany) – fotbal

Osobnost okresu (bez pořadí):
Zdeněk Rotal (TJ Čechie Zastávka)
Pavel Knap (FK Renocar Podolí)
Jan Minster (Stolní tenis Ivančice)

Sportovní akce:
MS juniorů U21 v nohejbalu – pořadatelé MNK 
Modřice a Město Modřice

Sportovci s hendikepem:
Paravoltižní tým TJJ Lucky Drásov

Sympaťák Deníku Rovnost:
Jan Herink (AFK Tišnov) – fotbal

Kompletní výsledky ankety nejlepších sportovců 
okresu Brno-venkov roku 2023

Seniorský kolektiv:
1. MNK Modřice, muži – nohejbal
2. KK Slovan Rosice, ženy – kuželky
3. HK Ivančice, muži – házená

Mládežnický kolektiv:
1. TJ Sokol Šlapanice – volejbal
2. SK Podolí, U11 – basketbal
3. AFK Tišnov, starší žáci – fotbal

Sportovní talent:
1. Adam Jakš ( Judo Dolní Kounice) – judo
2. Ondřej Domes (AFK Tišnov) – fotbal
3. Petr Dvořák ( Judo Dolní Kounice) – judo

Vangl Cup starších žákyní přinesl 
bronzovou radost domácích

O víkendu 19. – 21.1. 2024 se v ivančické sportovní hale konal již 
6. ročník turnaje starších žákyní pod názvem Vangl Cup 2024.

Turnaje se zúčastnilo celkem 10 družstev. Kromě 
domácích to bylo dalších 8 družstev z České 
republiky (DHC Plzeň, Sokol Písek, Sokol Kobylisy II, 
Sokol Velké Meziříčí, DHC Slavia Praha, HC Zlín „A“, 
HC Zlín „B“ a DHK Zora Olomouc) a jedno družstvo 
ze Slovenska (MŠK – hádzaná Čadca). Turnaj se hrál 
systémem každý s každým. A diváci ve sportovní 
hale tak za víkend viděli 45 utkání.

Po nepodařeném pátku se ivančická děvčata 
rozehrála k výkonům, které od nich trenéři 
očekávali. Přemožitele našla jen v soupeřkách 
z týmů DHC Plzeň a DHC Slavia Praha, které 
před domácími skončily i v konečném hodnocení. 
I přesto bylo utkání ivančických házenkářek proti 
DHC Plzeň nejpovedenější v celém turnaji. Škoda 

začátku, kdy nám soupeř během 5 minut odskočil. 
I přesto že jsme soupeře dokázali ještě dotáhnout, 
už nebylo dostatek sil utkání otočit. V konečném 
hodnocení tak ivančické házenkářky získaly 
bronzové medaile. Celý turnaj ovládlo bez jediné 
porážky družstvo DHC Plzeň a stříbrné medaile si 
odvezlo družstvo DHC Slavia Praha.

Domácí děvčata zaslouží pochvalu především za 
to, že po nepovedených dvou pátečních utkáních 
se dokázala zvednout, a i když výkon nebyl vždy 
ideální, bojovala o každý míč a ukázala, že házenou 
hrát umí.

Nejlepší brankářkou byla vyhlášená hráčka Sokola 
Kobylis, která běžně nastupuje za DHC Slavii Praha, 
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ale na turnaji pomáhala právě Kobylisím, Veronika 
Vyhnanovská. Nejužitečnější hráčkou turnaje byla 
trenéry zvolena Denisa Krčková z družstva HC Zlín 
„B“. Nejlepší střelkyní turnaje se pak stala Lucie 
Rittichová z DHC Plzeň, která za 9 utkání vsítila 49 
branek.

Ráda bych touto cestou poděkovala všem, kteří 
se na turnaji organizačně podíleli. V první řadě 
rozhodčím: Patriku Jonášovi, Petru Rusanovovi, 
Dominiku Floriánovi a Matěji Přikrylovi. Další, 
kterým patří velké poděkování jsou zapisovatelky 
a časoměřičky Kláry Zajícová a Knotková a Petra 
Urbanová a naši dva řidiči Radek Koptík a Oldřich 
Humpola. V neposlední řadě patří velké poděkování 
Marice Kocábové, Lucii Krejčíkové a Petře Šiplové, 
které pomohly vždy tam, kde bylo potřeba.

Nesmím zapomenout poděkovat i za sponzorské 
dary a podporu od města Ivančice a fi rmě 
Autoexpres za zapůjčení transportérů.
 

Sestava HK Ivančice:
Burešová Jana, Kudláčková Emma, Koptíková 
Ellen, Do Bao Ngoc Kristýna, Šachrová Zuzana, Holá 
Vanessa, Kabelková Tereza, Nováková Petra, Feithová 
Kristina, Čožíková Karolína, Čožíková Denisa, Hrdá 
Viktorie, Bubeníková Jessica

Trenéři: Svoboda Petr 
a Hájková Lenka

HK Ivančice

Petra Bezruče 2, Ivančice

www.hkivancice.cz

vlastislav.stanek@hkivancice.cz

604 470 684 (Vlastislav Staněk)

Zlatá medaile a titul mistr České 
republiky pro Tadeáše Brázdu

Zlatou medaili a titul mistra 
České republiky získal o víkendu 
2.- 4. února 2024 Tadeáš Brázda 
z Ivančic ve čtyřhře mužů 
v badmintonu na Mistrovství 
ČR dospělých v Českých 
Budějovicích.

Jeho spoluhráčem byl Jan Janoštík, který hraje za 
klub SK Slatina Brno. Kluci zvítězili ve třísetovém 
boji a mohou se tak radovat z titulu.

Ivančický Tadeáš Brázda po zápase neskrýval 
nadšení: „Vyhrát tento titul bylo pro nás hlavní 
prioritou. Když jsme zaslechli, že se nezúčastní pár 
Mendrek/Král, tak jsme věděli, že máme šanci. Tato 
výhra pro mě znamená fakt hodně. S Honzou jsme 
na to dlouho trénovali a jsme rádi, že i po tom všem, 
co se nám v posledním půlroce stalo – zranění, 
nemoci – se to povedlo.“

Zdroj: BC 66 Ivančice

Zlatí medailisté a mistři ČR – Jan Janoštík 
(vlevo) a Tadeáš Brázda z Ivančic (vpravo)

Historie

Rok 1945 očima třináctiletého
To bylo jaro plné velkých dojmů. „Pojďte honem ze sklepa, už jsou 
tady.“ Najednou bylo na ulici plno vojáků v jiných uniformách, všichni 
na koních, jiná řeč, tváře ruské, gruzínské, mongolské. Malinovského 
armáda. Velká sláva.

Pamatuji jasné slunce toho dne, napětí, zvědavost 
nás kluků. Jaro na rozhraní dětství a o něco 
zralejších let, třináct roků. Pro nás nastal nový věk, 
vždyť jsme byli najednou účastníky velkých událostí. 
Nestačili jsme zírat. Tolik zbraní. Slovo samopal 
nebylo známo, říkalo se automat. Všeho jsme si 
všímali. Některé měli kozáci s bubínkem nábojů, 
jiné s rovnými zásobníky. Velmi brzy jsme znali 
vůni střelného prachu, uměli jsme rusky nadávat, 
rozuměli, co je papirosa, gdě German, nas mnógo, 
to vójna, davaj suda, my Slavjane, vsjo róvno. To byla 
první slova. Přáteli jsme byli ihned.

Avšak situace po 18. dubnu 1945 nebyla tak 
jednoduchá. Ivančice byly zvláštní enklávou 
osvobozeného území. Kolikrát se chvěla země, 
drnčela okna a v noci cinkal ve světnici svazek 
klíčů zavěšený v zámku. Večer na obzoru záblesky 
výbuchů a signály. I my kluci jsme rozeznali 
sluchem palbu minometů od dopadajících 
německých granátů. Před Besedňákem zabily 
zbloudilé bomby několik lidí. Pověstný nálet na 
Krumlov byl cítit i v Ivančicích. O pohromě na 
náměstí v Hrotovicích jsme se dověděli z výzev 
k darování krve těžce raněným.

V zahradě na Brněnce v jabloňovém sadě bylo 
zakopáno osm těžkých minometů. Ty posílaly 
pozdravy Němcům, kteří manévrovali časem někde 
u Polánky. Byly mistrovsky ukryty za budovou 
měšťanky za návrším s ústavem. Německé miny, 
které zničily několik domů v Široké ulici a na 
Ostřihomu, a které dopadaly také na pole proti 
židovskému hřbitovu, platily těmto palebným 
postavením. Zvláštní stav trval tři týdny. Když se 
potom 9. května vojáci Rudé armády hnuli z Ivančic 
dál a opustili zákopy a ležení, vzali jsme je útokem 
přes přísné zákazy a varování rodičů. A nejen my 
kluci. Kolik dospělých nám šlo příkladem. Tenkrát 
se vyskytovala taková zlatokopecká horečka. Hle 
mou kořist: hliníková mince 1 pengö s uherskou 
korunou z r. 1913. Byla v koňské podestýlce pod 

Sovětští důstojníci na zahradě u Kaplerů 
v Růžové ulici
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kůlnou. V minometných okopech zbyly bílé plátěné 
pytlíky podobné jitrnicím plné střelného prachu 
v tvaru šedých válečků nebo čtverečků. To všechno 
bylo naše. Kdoví, který anděl strážný nás chránil, že 
jsme na to nedoplatili. V pětačtyřicátém roce bylo 
moc tragédií s takovými hračkami. Dneska bychom 
o své děti umřeli strachem. Ale nebezpečí bylo už 
řadu let nebezpečné a číhalo hrozivě a záludně. Než 
přišla fronta, mohlo mít i neuvážené slovo z úst 
děcka katastrofální následky. Šest roků visel takový 
meč nade všemi. Samozřejmě, že jsme objevovali 
fyzikální zákony. Cestička ze střelného prachu na 
dně zákopu pokojně hořela a poprskávala a blížila se 
k poklopenému hrnci, pod kterým byla toho prachu 
větší hromádka. Měli jste vidět, jak se změnil ohýnek 
v plamen a dým, jak to huklo a jak hrnec nadletěl. 
Kluci, ještě jednou, a nasypat víc, to nic nebylo. A tak 
dále, pokud zásoba stačila.

A jak už jsem řekl, Rudá armáda se v Ivančicích 
zastavila, odřízla tak Brno od jihozápadu, ale půlka 
jižní Moravy byla ještě v německých rukou. Co je od 
Oslavan dál, nikdo z civilů přesně nevěděl. Na Réně 
začínala země nikoho. Rojily se dohady a pověsti. 
Zprávy z rozhlasu, ať to byl kterýkoliv vysílač, 
samozřejmě neupřesňovaly situaci okolo Ivančic. 
A už to bylo tady. Já s bráchou, a ještě bratranec 
Jirka jsme „operovali“ okolo Missbachovy stodoly, 
jak se říká na Forotě, tenkrát na konci Oslavanské 
ulice. Bylo to ještě v dubnových dnech, jak by si 
někdo mohl pamatovat datum. Stromy okolo řeky 
v Pancířích a v Žabárně byly holé a bylo vidět 

k silnici z Oslavan do Letkovic. V tom prostoru 
se pohybovalo několik tmavých vozidel: německé 
tanky. Sami jsme nepostřehli ruch mezi sovětskými 
vojáky, ani že je ulice prázdná. „Idi suda!“ brali 
nás Rusové najednou všechny tři. U posledního 
domu nám dali rýče a krompáč, menší dělo stálo 
za rohem. Udělali kruh, jak máme kopat, a už jsme 
se tužili. Přesně to bylo před domem u Konečných 
č. 70 v zahrádce rovnou pod okny. Okop pro ten 
protitankový kanón měl být urychleně připraven. 
Muselo být opravdu rušno, protože za malou 
chvilku přiběhl Jirkův strýc Gusta a spustil: „Ale 
kluci, honem dom.“ „Idi, idi,“ kynuli mu hned vojáci, 
nás pustili a Gustav Winkler se chopil lopaty. Tím 
kryl náš ústup z první linie. Bylo to k večeru, takové 
vlahé jaro, klukům se to líbilo a v duchu litovali, že 
nejsou partyzány.

Skutečnost byla trochu jiná, nejkrutější válka 
s desítkami miliónů obětí, to jsme si v našich letech 
neuvědomovali. German kaput, charašó. Svoboda, 
Československo – nové pojmy, pro které jsme si 
museli v myšlení nejprve najít místo a vytvořit pro 
ně náplň. Vždyť mně bylo sedm roků a jeden den, 
když k nám vtáhli Němci. Ale teď už je tu Rudá 
armáda. Jaro, hlína, keře, koně, vojsko, ruské tváře, 
zpěvy a řeč, harmóšky hrají, hemžení, střelba, vlajky. 
Sláva.
Živelně, smysly jsem tenkrát cítil: sláva, sláva.

Zdroj: Archiv IZ, Karel Figer,
Ivančický zpravodaj 4/1980

Kdo ví, kdo to byl 
doc. PhDr. Vítězslav Gardavský?
Když jsem si nedávno koupil knihu mladé fi lozofk y Terezy 
Matějčkové „Bůh je mrtev. Nic není dovoleno“, vzpomněl jsem si, jak 
jsem po maturitě na gymnáziu v Ivančicích v r. 1967 přišel na studia 
do Prahy.

Začínalo právě to, čemu dnes říkáme Pražské jaro 
a já si připadal jako Jiráskův F. L. Věk. Začal jsem 
chodit hned do kina (bylo to v období fi lmových 
tvůrců tzv. Československé vlny), do divadel malých 
forem (Semafor, Paraván, Reduta, Rokoko aj.) a dle 

možností kapesného jsem si začal kupovat knihy. 
Mezi mé první patřily Studené slunce od Jiřího 
Muchy, Politika pro každého od Jana Procházky 
a kniha Vítězslava Gardavského Bůh není zcela 
mrtev. Tato kniha mě potom řadu let provázela. 

Teď jsem ji začal v knihovně hledat a na internetu 
zjišťovat, co o autorovi najdu. Následoval pro mě 
velmi překvapivý, dovolím si říct až bombastický 
objev. Vítězslav Gardavský je pohřben na ivančickém 
hřbitově. „Kde se tady vzal, kdo z Ivančic je jeho 
příbuzným, jak to, že o tom nic nevím?“, následovaly 
dotazy u těch, se kterými na historii města Ivančic 
spolupracuji. Někteří nevěděli, kdo pan Gardavský 
je, jiní ano, ale že je pochovaný na hřbitově pod 
Jakubem netušil nikdo. Tak jsem začal pátrat dvěma 
směry – v Ivančicích a také u mých rodinných 
příslušníků, kteří mají chalupu na Vysočině 
v Prosetíně, kde hledaný v roce 1978 zemřel. Obě 
cesty se osvědčily a našly odpověď na moji otázku. 
Mladší dcera pana Gardavského Alice se provdala za 
svého spolužáka pana Dvořáka. Když se přistěhovali 
do Ivančic, tak s sebou vzali na místní hřbitov rodiče 
paní Alice. A pan Dvořák? To je vnuk pana profesora 
Jiřího Dvořáka a synovec mé oblíbené paní učitelky, 
sbormistryně a turistky Hedviky Hrbáčkové. 
Záhada, jak se pan Gardavský dostal do Ivančic, je 
vyřešena.

A kdo to tedy byl? Dnes pouze stručně, podrobněji 
se k mému oblíbenému autorovi někdy vrátím. 
Pan Gardavský – učitel, fi lozof, spisovatel, voják, 

autor řady knih a divadelních her. Z nich uvedu 
pouze „Já, Jákob“, kterou jsem měl možnost vidět 
v r. 1968 ve státním divadle v Brně. Proč o něm dnes 
skoro nikdo neví? Po srpnu 1968 ho potkal osud 
řady dalších občanů, kteří se „nesklonili“, a proto 
následoval vyhazov ze školy, z armády a obživu 
mohl najít pouze v manuálním zaměstnání. To 
našel ve zmiňovaném Prosetíně, kousek od Bystřice 
nad Pernštejnem. Děkuji paní Alici Dvořákové, že 
mi umožnila sdílet tuto vzpomínku pro čtenáře 
Ivančického zpravodaje.

Antonín Moravec

Náhrobek na ivančickém hřbitově

Obálka knihy
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Kultura a společenské dění

30. ročník Slavností chřestu a vína

Historicky první slavnosti chřestu se v Ivančicích konaly v pátek 19. 
a v sobotu 20. května 1995. Vzpomínáme na 30letou tradici akce, která 
se postupně rozvinula v nejvýznamnější novodobé kulturní slavnosti 
našeho města. Slavná historie pěstování chřestu se v Ivančicích začala 
psát na počátku 19. století a prošla více než stoletím od největší slávy 
až k úpadku a novodobým pokusům o obnovu tradice.

Od slavné historie pěstování chřestu přes 
úpadek až do současnosti
Chřest se do Ivančic dostal údajně v 18. století. 
Jednu z nejstarších zmínek o původu chřestu lze 
najít v rukopise Tomáše Procházky, který uvádí, 
že chřest byl do Ivančic dovezen z Paulánského 
kláštera v nedalekém Moravském Krumlově. Další 
historické zdroje upřesňují, že to bylo konkrétně od 
mnichů  paulánů, kteří si jej obstarali z Portlandu 
a Skotska. Světové proslulosti a slávy ivančického 
chřestu dosáhla rodina Worllů. Starosta města, 

lékárník a poštmistr Anton Mauritz Worell (1806–
1864) založil vlastní  chřestovnu v roce 1840 a snažil 
se, aby jeho chřest dosahoval té nejvyšší kvality. 
Díky tomu si Worell zajistil poptávku i mezi šlechtou 
a císařským dvorem. Mezi jeho největší odběratele 
patřil český a rakouský nejvyšší dvorský  kancléř 
Antonín Bedřich Mitrovský, který si nechal chřest 
každoročně posílat z Ivančic až do Vídně. Po smrti 
A. Worlla převzal pěstování jeho syn, který dosáhl 
ještě větších úspěchů. Jeho chřest se také dodával 
na císařský dvůr, ale už přímo k císaři Františkovi 

Josefovi I. a jeho manželce Alžbětě. Největším 
úspěchem A. Worlla ml. bylo získání ocenění c. k. 
dvorního dodavatele chřestu pro císařský dvůr 
v roce 1878. Také další ivančičtí obyvatelé  zjistili, že 
pěstování chřestu je pro ně  velmi výnosná činnost 
a objevilo se zde více pěstitelů (např. Jan Kočí, 
Václav Missbach, Tomáš Procházka, Theodor Figer, 
Karel Panowský a další). Konec monarchie a první 
světová válka znamenaly pokles v pěstování chřestu. 
V době nedostatku potravin, kdy bylo potřeba rychle 
rostoucích plodin, se chřest stával nevhodným. 
Za složité hospodářské a sociální situace došlo ke 
ztrátě některých důležitých odbytišť a pěstovaní 
této zeleniny již pak nikdy nedosáhlo svého 
původního rozsahu. Nejdéle vydržela chřestovna 
rodiny Missbachů  v Široké ulici. Jejich chřestovny 
Na Nivce a Na Forotě, trať  Lány, fungovaly ještě i po 
druhé světové válce. Ty však v 50. letech skončily 
s kolektivizací. Další pokusy o obnovu pěstování 
chřestu v době socialismu úspěšně nedopadly. 
V roce 1964 byla založena chřestovna na výměře 
2,2 hektarů  při školním statku Střední zemědělské 
a technické školy. Druhou chřestovnu založilo pak 
o ploše 0,6 hejtarů v roce 1966 Jednotné zemědělské 
družstvo Závlaha v Letkovicích. Obě chřestovny se 
potýkaly s nedostatkem pracovních sil, pomalou 
přepravou k odběratelům, a tedy ztrátou kvality 
a čerstvosti chřestu. Změna režimu po roce 
1989 vyvolala nové  naděje pro obnovu pěstovaní 
chřestu v Ivančicích, které ale nakonec ve větším 
rozsahu nebyly realizovány. Kulturní a informační 
centrum Ivančice v roce 1998 založilo alespoň 
malou ukázkovou chřestovnu v Zolcarech, kde se 
jednalo o propagační pěstovaní chřestu, aby se 
již v době pořádání Slavností chřestu nemuselo 
město odkazovat pouze na minulost. Až v roce 
2018 z podnětu vedení města došlo k založení 
městské chřestovny pod Technickými službami 
města Ivančice na Réně v lokalitě pod hájenkou. 
Tato chřestovna na ploše půl hektaru je schopná 
částečně pokrýt potřebu ivančických restaurací 
i samotných slavností (produkce je cca 800-900 
kg). Pěstuje se zde zelený chřest, který si v sezóně 
mohou zakoupit také občané.

Příběh Slavností chřestu se začal psát 
v roce 1995 a trvá do současnosti
Slavnosti chřestu se tradičně konají v květnu, 
v době největší sklizně chřestu. Původně však 
organizátoři neměli jasno s přesným konáním 
slavností. Slavnosti bývaly dříve i později, a nakonec 
se ustálily v předposledním víkendu v květnu. Je to 
zhruba v polovině doby, kdy se chřest sklízí, aby byla 
alespoň nějaká jistota, že ho bude dostatek. Termín 
slavností byl dřív spojen se studentskými oslavami 

posledního zvonění . Majáles studentů  Gymnázia 
Jana Blahoslava byl vytvořen průvodem, který svoji 
cestu zakončil právě na Palackého náměstí a zde 
proběhlo vystoupení  jako součást chřestových 
slavností. Po stanovení  pevného termínu konání  
Slavností  chřestu se tyto dvě významné akce 
začaly rozcházet a nebyly již na sobě  závislé . Na 
založení akce v Ivančickém zpravodaji zavzpomínal 
jeho bývalý šéfredaktor a ředitel KIC Vít Karas. 
V následující části si dovolíme z jeho vzpomínek 
čerpat.

Slavnosti vznikly na popud tehdejšího vedení města, 
které se na školení o regeneraci památkové zóny 
dozvědělo, že pozornost by se také měla věnovat 
pěstitelstvím či chovatelstvím, která za socialismu 
zanikla, a která by stála zato obnovit. Vzhledem 
ke slavné historii ivančického chřestu se proto 
objevil názor, že pořádání Slavností chřestu by 
bylo v republice zcela jedinečné (třeba na rozdíl od 
mnoha Pivních slavnostní apod.) a slavnosti by na 
tuto zapomenutou ivančickou zeleninu upozornily. 
Tajným přáním pořadatelů bylo povzbudit nejen 
zahrádkáře, ale i velkopěstitele k obnově pěstování 
chřestu v Ivančicích. Při prvních slavnostech 
v roce 1995 se ujalo vedení města pořadatelství 
programu v Besedním domě a Městské kulturní 
středisko (MěKS) zajistilo program na náměstí. 
Hlavním problémem tehdy však bylo získat čerstvý 
chřest k prodeji a netušilo se, kolik by ho mělo 
být. Chřest u nás už téměř nikdo neznal a nevěděl, 
jak ho kuchyňsky upravovat. Sledovali jsme jeden 
prodejní stánek se zeleninou, který měl na pultu 
svazeček chřestu menší než půl kila – za týden 
z něj vůbec neubylo. Zelinář říkal, že chřest vůbec 
nikdo nekupuje, neboť nikdo neví, co s ním. Více 
než měsíc před prvními slavnostmi navštívilo 
MěKS obec Trboušany, kde bylo před slavnostmi 
zakoupeno 18 kg chřestu. Usoudilo se, že pro 
chřestový trh na náměstí je to přece jenom málo, 
a proto místostarosta Pavel Bula narychlo zajel do 
Rakouska, kde nakoupil dalších 200 kg kvalitního 
chřestu. MěKS mělo především zájem na tom, aby 
návštěvníci akce mohli také nějaké jídlo z chřestu 
ochutnat. Proto se z oněch 218 kg dodalo 120 kg 
do místních restaurací včetně jednoduchého 
chřestového jídelního lístku. Zbytek se prodal 
v syrovém stavu na stánku na náměstí, kde však 
vydržel pouhé dvě hodiny. Pořadatele těšilo nejen 
to, že Ivančice přivádějí chřest do všeobecného 
povědomí, ale i to, že propagací jídel z chřestu 
přispívají i ke zdraví jeho konzumentů. Počasí 
tehdy příliš nepřálo, byla zima a foukal studený 
vítr. Návštěvnost byla největší — cca 100 lidí — při 
dechové hudbě. Velkým lákadlem bylo vystoupení 
YO-YO Bandu, které však kvůli nepřízni počasí 
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bylo přemístěno z letního kina do sálu Kina Réna. 
Je s podivem, že tato populární a tehdy naše 
nejúspěšnější kapela, která získala českou cenu 
Grammy za rok 1993, zaplnila kino pouze z poloviny, 
a to i přes velmi nízké vstupné 40 Kč.

Slavnosti chřestu započaly svou existenci, ovšem 
bylo třeba také chřest představit. MěKS chtělo 
založit ukázkové chřestové políčko, nevědělo 
však, jak začít. Nikdo o pěstování chřestu vlastně 
nic nevěděl, bylo třeba vyzvídat od zkušených. 
Zásadní význam pro další Slavnosti nastal ve 
spolupráci se slovenskou fi rmou Asparagus, s.r.o, 
Velké Leváre, která od roku 1996 začala chřest 
dodávat. Tehdy se ještě vešel do prodlouženého 
vozu Škoda Forman včetně všech sedadel kromě 
místa pro řidiče. Šlo zhruba o 500 kg, z toho 300 
kg bylo na prodej čerstvého nebo šlo do restaurací. 
Zbytek loupaly pracovnice MěKS ve své kanceláři 
a dávaly studentkám ZTŠ, které jej vařily přímo na 
stánku. Kousky chřestu se prodávaly napíchnuté na 
párátku na klasický ivančický způsob polité máslem 
a posypané usmaženou strouhankou. Pořadatelům 
šlo o to, aby i přímo na náměstí mohli chřest 
návštěvníci slavností ochutnat. Dovolíme si tvrdit, 
že tehdy naprostá většina z nich chřest ochutnala 
poprvé ve svém životě.

V roce 1997 MěKS založilo ukázkovou chřestovnu 
na ploše 20 x 100 metrů. Vzniklo to tak, že po 2. 
slavnostech chřestu se novináři ptali, kde se vlastně 

v Ivančicích ten chřest pěstuje. Divili se, když zjistili, 
že nikde. Proto MěKS dalo Radě města k rozhodnutí, 
zda tyto slavnosti buď už dál nepořádat nebo založit 
ukázkové chřestové políčko. Rada města rozhodla, 
že pořádat i nadále, a dala MěKS k dispozici horní 
špici pole v Zolcarech. Šlo o malé pole, traktor 
by se nevyplatil, proto se veškerá práce musela 
dělat ručně. První tři roky bylo chřestové políčko 
hojně navštěvované novináři i různými televizemi. 
Zájem o propagační chřestové pole ale postupně 
ustával. Také výnosy se snižovaly a při vědomí, že 
i velkopěstitelé běžně po deseti letech chřestové 
pole zaorávají a vysazují nové, nemělo už cenu 
chřestové pole s velikým úsilí a navíc prodělečně, 
dále udržovat. Pro případ, že by někdo chtěl vidět, 
jak se chřest pěstuje, založil tehdy ředitel KIC 
ukázkový záhon na své zahradě. Na ní pak natáčela 
televize Prima Receptář Přemka Podlahy nebo 
brněnská televize záběry do regionálních zpráv.

V letech 1997–2009 pokračovala výborná spolupráce 
s fi rmou Asparagus a chřestu se na Slavnosti 
chřestu dováželo stále více. V té době se začínaly 
objevovat stížnosti od návštěvníků slavností, že 
je to stejné jako ivančická pouť, neboť velkou část 
tržnice tvoří stánky s textilem a pouťovým zbožím. 
Právě od nich však byl daleko větší příjem než za 
stánky s uměleckými a tradičními výrobky. Od roku 
1997 začalo MěKS (od roku 1998 transformované 
na příspěvkovou organizaci KIC Ivančice) 
spolupracovat s fi rmou Tomáše Sysla, která se 

tehdy specializovala na výrobu rozličných salátů 
v kelímku. Jeho chřestový salát se stal okamžitě 
velkým hitem. Tomáš Sysel se svým početným 
týmem pracovníků studené kuchyně zajišťoval 
stánek s chřestovými pochoutkami, u kterého však 
v určitých chvílích stály dlouhé fronty. Pro velké 
množství návštěvníků byl už jeho stánek malý. 
Veřejnost začínala být stále více nespokojená, 
volala po trhu bez textilií, pouze s tradičními 
a uměleckými výrobky, a hlavně požadovala 
rozšíření sortimentu chřestových jídel přímo na 
náměstí. Pořadatelé se snažili uspokojit zájemce 
alespoň pěkným kulturním programem, ovšem zas 
jenom takovým, aby celá akce nebyla prodělečná.

V roce 2009 probíhal kulturní program jak na 
náměstí, tak na nádvoří radnice. Ani tento docela 
pěkný program, studená kuchyně a ivančické 
restaurace se svojí nabídkou už nestačily. Bylo 
jasné, že je potřeba udělat zásadní změnu. Slavnosti 
chřestu bylo třeba koncipovat jinak. Změna v tomto 
směru nastala s nástupem nového ředitele KIC 
Ivančice Mgr. Aleše Turečka v lednu 2010. Ten 
již v prvním roce svého působení provedl ve 
stravovacím sortimentu změny k lepšímu a již 
uvažoval o dalších. Aleš Tureček posunul Slavnosti 
chřestu do vyšší dimenze a udělal z nich akci pro 
chřestové gurmány. Ve spolupráci s agenturou 
Stezky dědictví a Centrálou cestovního ruchu 
Jihomoravského kraje byly řešeny budoucí 
možnosti. Naplánovány byly další prostory 
pro pořádání akce a také osloveny restaurace 
k podávání chřestových jídel. V roce 2011 se tak 
Slavnosti chřestu nově rozšířily o tzv. degustační 
zónu. Během dvou dnů byl na Slavnostech chřestu 
nepřetržitý program jak pro děti, tak pro dospělé.

Současnou podobu s restauracemi ve velkých 
stanech a velkoplošným stanem pro konzumenty 
chřestových jídel dostaly Slavnosti chřestu r. 2012. 
Přišla však s nimi i novinka, na kterou nebyli místní 
zvyklí — vstupné. V roce 2012 činilo vstupné 100 
Kč, 120 Kč v roce 2017, v roce 2023 již 250 Kč. Pátky 
však zůstaly stále bezplatné a jsou určeny zejména 
pro místní. Prodej vstupenek umožnil evidenci 
počtu návštěvníků, kterých v roce 2012 přišlo cca 
6 tisíc. Kromě pódia před radnicí, se od té doby 
staví i druhé pódium na náměstí, na kterém přední 

kuchaři předvádějí, jak se dá chřest upravovat. 
Chřestovou degustační zónu s velkoplošným stanem 
pro konzumenty a se stanovými restauracemi 
příjemně doplňuje i další degustační zóna s vínem 
od vinařů z jižní Moravy.

Do roku 2015 dodávala chřest slovenská fi rma 
Asparagus z Velkých Levár. Spolupráce s touto 
fi rmou byla výborná a pro rozvoj slavnostní zcela 
zásadní. Zájmem Mgr. Turečka však také bylo 
prodávat České produkty. Proto navázal spolupráci 
s velkopěstiteli chřestu z Hostína u Mělníka a v roce 
2016 se již na plakátech Slavností chřestu Ivančice 
objevuje fi rma Český chřest. Zde končí vzpomínky 
Víta Karase.

Od ledna 2017 se stala novou ředitelkou KIC Ivančice 
Ing. Magdalena Černá. Slavnosti chřestu se pořádaly 
již 23. rokem a zaznamenaly 11 000 návštěvníků. 
V roce 2018 byl název rozšířen na Slavnosti chřestu 
a vína, víno je neodmyslitelnou součástí akce – 
specialitou je snoubení chřestového menu a vín 
regionálních vinařů – takto nasnoubená vína si 
mohou návštěvníci zakoupit přímo v gastro zóně ve 
stanu WinePoint. Během víkendu také probíhají pod 
taktovkou sommeliéra pro návštěvníky praktické 
ukázky snoubení vína a jídla.

V roce 2020 byly Slavnosti bohužel kvůli covidovým 
restrikcím zrušeny, v roce 2021 proběhla menší 
akce, která byla ale velmi úspěšná, lidé měli velkou 
radost, že mají důvod a prostor k zábavě. Od 
roku 2022 je vinařská zóna přesunuta na náměstí 
k morovému sloupu a nádvoří radnice je využito 
jako klidné zázemí pro dětský program.

Akci navštěvuje přibližně 11–12 tisíc lidí. V roce 
2024 proběhne jubilejní 30. ročník Slavností – KIC 
Ivančice připravuje bohatý program – například 
koncert Václava Noida Bárty s kapelou Bek Bek Clan 
nebo vystoupení Ondřeje Havelky a jeho Melody 
Makers. Děti se mohou těšit na show Smejka 
a Tanculienky. Na kuchařském pódiu zazáří Roman 
Paulus. Je možné se opět těšit na výborné chřestové 
speciality a skvělá vína. Oslava 30. ročníku jednoho 
z nejstarších gastrofestivalů v České republice musí 
stát za to!

Nové webové stránky s podrobným letošním programem a všemi
informacemi a najdete na adrese: www.slavnostichrestuavina.cz

Již tradičně ukázky vaření z chřestu na pódiu prezentuje slavný kulinář Petr Stupka. Na fotce je 
společně s šéfk uchařem Miroslavem Kalinou, porotcem první řady soutěže MasterChef Česko 
a sommeliérem Pavlem Chrástem, který snoubí chřestové pokrmy s vínem.
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Kde je možné zakoupit ivančický 
chřest? Sezóna začíná již v dubnu
Chřestovna byla založena v roce 2018 za účelem 
obnovy pěstování chřestu v Ivančicích, má 
půl hektaru a je zde vysázeno 14,000 sazenic. 
O chřestovnu se starají Technické služby Ivančice 
a vše na poli je ruční práce – sběr, okopávání řádků, 
plení. Vypěstované přebytky chřestu se prodávají 
na chřestovně pod hájenkou na Réně občanům. 
Sběr probíhá od konce dubna do cca půlky 
června a prodejní termíny jsou vždy zveřejňovány 
(facebook, městský rozhlas apod.) a jeho prodej 
v závislosti na úrodě probíhá také na farmářských 
trzích (termíny: 4. 5. a 1. 6. 2024)

Flerjarmark potřetí v Besedním domě
Již potřetí se v Besedním domě konal 23. března 
2024 Flerjarmark, tentokrát – jak už napovídá 
datum – šlo o jarmark jarní a velikonoční. 
To ostatně bylo poznat hned při příchodu do 
Besedního domu, který zdobily tulipány, narcisky 
a další krásné květiny. Jarní Flerjarmark navštívilo 
téměř 1500 lidí a skoro nikdo neodcházel domů 
s prázdnou. 42 prodejců nabízelo své zboží – prim 
hrály jarní a velikonoční dekorace z nejrůznějších 
materiálů, ale velký zájem byl i o perníčky, 
čokoládu, šperky, svíčky, přírodní kosmetiku, dětské 
a dámské oblečení, keramické či kožené výrobky 
a mnoho dalšího. V malém sále se o výbornou kávu 
a něco k zakousnutí opět postarala báječná Kavárna 
Ve mlýně, na galerii si zase lidé vychutnávali 
zejména famózní zákusky od Mlsné Rézy. Již nyní 
se začínáme připravovat na další – Adventní – 
Flerjarmark, který se bude konat 23. listopadu 2024. 

Těšíme se na vás!
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Kino Réna

Kultura, akce, zájezdy

Společenská kronika
Dne 9. dubna 2024 oslavila 98 let paní Věra Moravcová. 
Paní učitelka, herečka ochotnického divadla, 
házenkářka, sportovkyně, turistka, kamarádka. Ale 
také tchýně, babička, prababička, a pro mě a sestru 
maminka. Všichni jí přejeme stále pevné zdraví, sílu 
a lásku.

Na fotce je v oblíbené restauraci U Marků na kafíčku se 
stále mladšími děvčaty. Tentokrát s pravnučkou Glorií.

Tonda Moravec, syn

SLAVNOSTI CHŘESTU A VÍNA 2024
17. – 19. 5. 2024 | Celý program na straně 45

KONCERTY

JARNÍ KONCERT S PROF. JARMILOU 
KRÁTKOU, STUDENTY A ABSOLVENTY 
JAMU
Klavírní doprovod: Mgr. Lenka Císařová
Při příležitosti významného životního jubilea 
zavzpomíná paní profesorka na svou kariéru, zazní 
mimo jiné i nahrávky jejích árií.
15. 4. 2024 v 19.30 | Kino Réna Ivančice
Vstupné 150 Kč

CONCENTUS MORAVIAE – ČAROTAJ
14. 6. 2024 v 19.30 | Ivančice – nádvoří radnice

CONCENTUS MORAVIAE – ANNA 
PAULOVÁ / KLARINET, MARTIN KASÍK 
/ KLAVÍR
26. 6. 2024 v 19.30 | Ivančice – Besední dům

PŘEDNÁŠKY

ZÁKLADY BYLINKAŘENÍ – PŘEDNÁŠKA
Lektorka: Daniela Růžičková
22. 4. 2024 | 18.00 - 20.00 | Kino Réna Ivančice, vstup 
zdarma

VÝSTAVY

VÝSTAVA KOVOTEPECKÝCH 
UMĚLECKÝCH PŘEDMĚTŮ – ROMANA 
HŐLZLA A OBRAZŮ MARTINY OTTOVÉ
do 10. 5. 2024 | chodba Památníku A. Muchy

VÝSTAVA FOTOKLUBU FOTKI 
IVANČICE
do 10. 5. 2024 | galerie a sklepení Památníku A. 
Muchy, vstupné 20 Kč

ZÁJEZDY

ZOO LEŠNÁ, LUHAČOVICE
20. 4. 2024 | odjezd v 7.00 od Besedního domu v 
Ivančicích
Doprava 470 Kč

ADRŠPAŠSKÉ SKÁLY, ZÁMEK OPOČNO 
– ZÁJEZD
8. 6. 2024 | odjezd v 7.00 od Besedního domu v 
Ivančicích
Doprava 790 Kč

FARMÁŘSKÉ TRHY

PRODEJ REGIONÁLNÍCH PRODUKTŮ
4. 5. 2024, 1. 6. 2024 (soboty)
od 7.30 do 11.00, Palackého náměstí

PROGRAM KINA RÉNA NA DUBEN 2024

Aktuální informace sledujte na www.kinorena.cz, změny programu jsou vyhrazeny.

ČTVRTEK 18. 4.
18:00 MATKA V TRAPU | ČR | Komedie podle knižní předlohy, 100 min., vstupné: 150 Kč
20:00 MANŽELÉ STODOLOVI | ČR | Krimi, drama, podle skutečné události, od 15 let, 120 min., vstupné: 150 Kč

PÁTEK 19. 4.
18:00 PRÁZDNINY S BROUČKEM | ČR | Komedie, rodinný, 105 min., vstupné: 140 Kč
20:00 ABIGAIL | USA | Horor, titulky, od 15 let, 117 min., vstupné: 150 Kč

SOBOTA 20. 4.
16:00 JAK ZACHRÁNIT DRAKA | Čína, Španělsko | Animovaný, rodinný, dabing, 100 min., vstupné: 140 Kč
18:15 PRÁZDNINY S BROUČKEM | ČR | Komedie, rodinný, 105 min., vstupné: 140 Kč
20:00 SLADKÝ ŽIVOT | ČR | Komedie, romantický, 100 min., vstupné: 150 Kč

NEDĚLE 21. 4.
10:30 JAK ZACHRÁNIT DRAKA | Čína, Španělsko | Animovaný, rodinný, dabing, 100 min., vstupné: 140 Kč
14:00 PRÁZDNINY S BROUČKEM | ČR | Komedie, rodinný, 105 min., vstupné: 140 Kč
16:00 GUMP 2: JSME DVOJKA | ČR | Rodinný, dobrodružný, podle knižní předlohy, 90 min., vstupné: 150 Kč
18:00 SMRŠŤ | Slovensko, ČR | Thriller, mysteriózní, podle knižní předlohy, 120 min., vstupné: 140 Kč

ČTVRTEK 25. 4.
18:00 SLADKÝ ŽIVOT | ČR | Komedie, Romantický, 100 min., vstupné: 150 Kč
20:00 LESNÍ VRAH | ČR | Krimi podle skutečné události, od 15 let, 110 min., vstupné: 150 Kč

PÁTEK 26. 4.
18:00 KROTITELÉ DUCHŮ: ŘÍŠE LEDU | USA | Komedie, fantasy, dabing 110 min., vstupné: 140 Kč
20:00 MATKA V TRAPU | ČR | Komedie, podle knižní předlohy, 120 min., vstupné: 150 Kč

SOBOTA 27. 4.
16:00 PRÁZDNINY S BROUČKEM | ČR | Komedie, rodinný, 105 min., vstupné: 140 Kč
18:00 NEZLOMNÍ | USA | Dobrodružný, titulky, 107 min., vstupné: 140 Kč
20:00 ABIGAIL | USA | Horor, titulky, od 15 let, 117 min., vstupné: 150 Kč

NEDĚLE 28. 4.
10:30 PRÁZDNINY S BROUČKEM | ČR | Komedie, rodinný, 105 min., vstupné: 140 Kč
14:00 JAK ZACHRÁNIT DRAKA | Čína, Španělsko | Animovaný, rodinný, dabing, 100 min., vstupné: 140 Kč
16:00 GUMP 2: JSME DVOJKA | ČR | Rodinný, dobrodružný, podle knižní předlohy, 90 min., vstupné: 150 Kč
18:00 LESNÍ VRAH | ČR | Krimi podle skutečné události, od 15 let, 110 min., vstupné: 150 Kč

Připravujeme na měsíc květen
Boy Kills World (USA, akční komedie), Amerikánka (ČR, drama, fantasy), Imaginární přátelé (USA, komedie, rodinný, 
fantasy), Princezna na hrášku (ČR, hraná pohádka), Zbojník (ČR, historický dobrodružný), Garfi eld ve fi lmu (USA, V. 
Británie, animovaný, komedie), Království Planeta opic (USA, akční, sci-fi ), Kaskadér (USA, akční, komedie), Furiosa: 
Sága Šíleného Maxe (USA, sci-fi , akční).

Srdečně vás zveme do kina také v rámci programu Slavností chřestu a vína 
ve dnech 17. – 19. 5. 2024. 
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TOMÁŠ KALOUSEK

realitní makléř pro Ivančicko a okolí

+420 733 532 135

BEZPEČNÝ PRODEJ NEMOVITOSTI BEZ STAROSTÍ

 tomaskalousek.cz

KONZULTACE A ODHAD CENY ZDARMA


